
OH

Prefeitura Municipal de Pojuca
Prefeitura - Protocolo
Prape Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO -Pojuca/BA -CEP: 4812o-000
CNPJ:  13.806.237/0001-06     Telefone:  (71) 3645-1147    E-mail: protocolo@pojllca.ba.gov.br

Termo de Abertura de Processo

Processo N° 005056/24                                    Data de Abertura: 26/06/2024
Roquerente
940.540.705-82 I Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira

Endere§o

Contato                                                                                                                                              E-mall

Atendento
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto
cOMUNicAeAO iNTERNA -SEGAD

PTimelro Tramlte
ETARIA  DE  GESTAO ADMINISTRATIVA

sso Administrativo

1. Provlsao

Data/flora do Tramlte
26/06/2024   10:27:36

Descrlg5o Detalhada do Assunto a F{olagao de Documentos Anexos
Senhor Prefelto,
Nome/Raz5o Soclal: CaTlos Eduardo Bastes Lelte

Requer: De V. Exa. que dlgne autorizar reparti€5o competente a:

Comunlcac5o lnterna n9555/24

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 26 de I.unho de 2024
Jos6 Eduardo Abreu de Olivelra

Requerente

Prefeitura Municipal de Pojuca
en Prefeltura -Protocolo

Prape Almirante Vasconcelos. SIN, CENTRO -Pojuca/BA -CEP: 48120-000
CNPJ:  13.806.237/0001-06     Telefone: (71) 3645-1147    E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br

Processo N° 005056/24                 Requerente: Jose Eduardo Abreu de oliveira
Assllnto
Comunlca 9ao I nterna nq555/24

Acompanhe o Andamento do Processo pe]a Internet
Site: https://pojuca.saatri.com.br/ContribulnteIAcompanharTramites    CPF/CNPJ :  940.540.705-82    Data protocolo: 26/06/2024

Atendente: MARENIZE BACELAF{ DAS VIRGENS    PI.evlsao:     Valor: Destino: SECRETARIA  DE   GESTAO ADMINISTRATIVA

a?.a?bfo

Acompanhe o seu processo no site http§ ://pojuca.saatri.com. br/Contribuirite/AcompanharTramites



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CAPA DE INExlGiBiLiDADE DE LiciTAeAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 5056/ 2024

MODALIDADE:  iNExiGiBILiDADE DE LiciTAeAO NO. 060; 2024

a     9uRVGEAN°T:u3ECRETAR'A  DE  CULTURA,  TURISMO,  ESPoRTE,  LAZER  E

OBJETO:  Prestagao de servigos de apresentagao da Banda  PARANGOLE,
no  dia  29  de julho  de  2024  nos  festejos  de  Homenagem  a  Emancipagao
Politica 2024,  neste Municipio

CONTRATADA:  A5  ENTRETENIMENTO  PUBLICIDADE  E  PROPAGANDA
LTDA

FUNDAIVIENTAeAO     LEGAL:    Art.     74,     inciso     11,     da     Lei     Federal     n°
14.133/2021 .

DATA:
11  DE JULHO DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Poi.uca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000•           Tel:  (OXX71) 3645-1147-CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA          L
PREFEITURA IV]UNICIPAL DE POJUCA

DOCUMENTO I)E FORMAI,IZA do DA DEMANDA - I)FD

Setor Requisltante: SECTEI^J

Res|]onsavel pela Demanda Matrlcula: 101744
(Secretario):
Jose Eduardo Abreu de Olivelra

E-man: §ectelJ.I)mp@)gmall.com Telefone/Ramal: |71| 999224894
Objeto: Contrataeao dr banda Parangol6, para os fe8tejos em Homenagem a
Emanclpaeao Politica 2024

(     ) Materialde consumo

(    ) Material permanente / Equipamento

(     ) Servigocomum

(     ) Servigo de Engenharia

(     )Obras

(  X)  Outros

Forma de Contrataeao Sugerida:

(     )Pre8ao

(     ) Concorrencia

(     ) Dispensa de Licitapao

( X ) Inexigibilidade

(     ) Credenciamento

(     )Leilao

(     )Outros
A,.,,a

1|Justiflcativa da neces8idade da contrataeao                 --P-{e!g%",{`I:o'mat€C:Ntg::dLu"
os festejos da emancipaeao  polltica da  cidade e  urn evento de-grand8`.\thp8ftanciaTbara

comunidade local,  durante todo semana sao realizadas diversas ag6es de cunho  politico,

esportivo,   social  e  cultural.   Onde  podemos  valorizar  a  cultura  e  os  habitos  do  povo

Pojucano.   A   preservagao   do   patrim6nio   cultural   consiste   em   valorizar   as   diversas

express6es  culturais  imateriais,  como  a  mt]sica,  a  linguagem  e  a danea.  Preservando  as

Rua Cldade do Salvador. n° 2-288,  Pojuca 11. Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ"F:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

expre§s6es  culturais  colaboramos  para  o  equillbrio  social  da  comunidade  e  ajudando  a

manter a autoestima dos artista§ envolvido, visto que atrav6s da manuteneao da mem6ria

e  preservaeao das  raizes,  possibilita-se a sociedade  a boa e saudavel forma?ao da sua

Identidade Cultural, alem de proporcionar o lazer que e essencial na busca da qualidade de

vida e desenvolvimento social e psicol6gico do sujeito, fomentando a satlde,  a integridade

fisica e mental do cidadao.

2.Quantidade de material / Prestaeao de Servieo a ser contratado

Servigo de apresentagao artistica, em aleaptiblica na cidadede Pojuca-BA, da Banda
Parangol5.

3.  Previsao Oreamentaria
PROJETO ATIVIDAI)E           ELEMENT0 I)E DESPESA        FONTE

2040                                                        33.9 0.39                                                 01500

3.1 Valor Estinado da Contrataeao
R$  180.000,00 (Cento e oitenta mil rears)

4.Previsao da disponibilidade do Material / Inicio da Prestaeao do
Servico                                                          \

29/07/2024, 90 minutos. Horato: 22:00hs.

5. Indicaeao do(s) integrante(s) da Bquipe de Planejamento, Gestor e
responsavel pela flscalizacao.

Pojuca, 20/06/  024.
•n.ae!.,:''et,::

)

0iN`-. .   'i_

Respons.  -'1•.\|u`
•uIRi§,°#pefpaE]fatrment°    Re8P°nsivel Tecnico (se Houver),,_:frFA:Rzg£§i##Tu##Ono¢:]

3!esccrae]t:i:a    -6\                     p,tu,ap#-;;fas:ebt8ot{::t2°96
1oseRE.-decu!}#;tude

iu{\;mstFrc!.i:-aria

Riia Cidade do Salvador. n° 2-288.  Pojllca 11. Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ"F:  13.806.237/0001-06
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PREFEITllRA    MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

6RGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE   CULTURA,  TURISMO,   ESPORTE,   LAZER  E
JUVENTUDE

FTi5BTJE:Tis iiiiiiiiill

1.1    -   CONTRATA9AO   DE   EMPRESA   ESPECIALIZADA   EM   PRODUCAO
ARTISTICA,         DETENTORA         DE         EXCLUSIVIDADE,         VISANDO         A
APRESENTAeAO  DE ARTisTA;BANDA:  PARANGOLE,  EM  cOMEMORAeAO
AO TRADICIONAL FESTEJOS EM HOMENAGEM A EMANCIPAQAO POLITICA
2024, A SER REALIZADA NO PERIODO DE 28 e 29 DE JULHO DE 2024.

2 -JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

2.1  -0 presente Termo de Referencia tern por objetivo estabelecer os requisitos
e  especificag6es tecnicas  para  a  contratagao  de  profissional  do  setor artistico,
atraves de empresario exclusivo, consagrado pela critica especializada e/ou pela
opiniao pdblica;

2.2 -No  dia  29  de julho  de  2024,  comemora-se  o  111°  aniversario  da  cidade  de

Pojuca-Ba,  uma data de  relevante importancia  para os mun[cipes,  onde todos os

setores  da  sociedade,  contribuiram  para  construgao  da  hist6ria  da  cidade.  No

entanto e necessario que haja uma preocupagao com a preservagao dos aspectos

culturais, urn resgate continuo destas manifestag6es, pois estes elementos formam

a identidade de urn povo.

2.3  -  Os  festejos  q±_`emancipagao  politica  da  cidade  6  urn  evento

importancia para comunidata local, durante todo semana sao reali

ae6es  de  cunho  pol[tico,  esportivo,  social  e  cultural.  Onde  podemos  valorizar  a

cultura e os habitos do povo pojucano. A preservagao do patrim6nio cultural consiste

em   valorizar  as   diversas   express6es   culturais   imateriais,   como   a   mdsica,   a

linguagem  e  a  danea.  Preservando  as  express6es  culturais  colaboramos  para  o

equilibrio  social  da  comunidade  e  ajudando  a  manter  a  autoestima  dos  artistas

envolvido, visto que atraves da manutengao da mem6ria e preservagao das raizes,

possibilita-se a sociedade a boa e saudavel formagao da sua  ldentidade Cultural,
Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -

CEP: 48.120-000
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alem  de  proporcionar  o  lazer que  6  essencial  na  busca  da  qualidade  de  vida  e

desenvolvimento social e psicol6gico do sujeito, fomentando a sadde, a integridade

fisica e mental do cidadao.

2.4 - Levando em consideragao a grandiosidade do evento,  atrav6s do incentivo a

cultura, geragao de emprego e renda e conseguintemente o entretenimento e lazer

para os municipes.  No Estado Social de Direito,  a melhoria nas condig6es de vida

dos  mais fracos  e  mais  carentes deve  ser urn dos  objetos fins  do  poder pdblico,

amparados  atrav6s  de  polfticas  publicas  que fagam  da  maquina  administrativa  a

agenciadora do desenvolvimento social sustentavel. A ligagao entre a valorizagao

das tradig6es hist6rico-culturais e desenvolvimento econ6mico, e fundamental para

garantir  a  populagao,   uma  vida  digna  em  que  os  principios  da  igualdade,  da

liberdade e da fraternidade sejam evidenciados.

2.5  -  Neste  sentido,  os  festejos  de  Emancipagao  Politica  possibilitam  tambem  a

comunidade  local,  o  fomento  da  atividade  econ6mica,  atrav6s  do  comercio,  que

recebe forte  injegao  de  recursos  oriundos  do  grande  contingente  de turistas  que

visitam a cidade, gerando consequentemente urn aumento na circula?ao de renda

e   geragao   de   emprego,   bern   como   a   comercializagao   do  trabalho   artesanal

desenvolvido pelas familias que preservam habitos e costumes.

3 --RAZAO DA ESCOLHA

3.1  -  Considerando  que  a  referida  empresa  demonstrou  possuir,  atraves  da
apresentaeao  de  documentos,  a  competencia  tecnica  necessaria  bern  como  a
exclusividade para realizagao do show.

3.2 - lmportante citar que a escolha da Banda Parangol6, sob analise, decorre da
sua  consagragao  perante  a  critica  especializada  e  principalmente  a    opini

ptlblica.

3.3 -A razao da escolha da banda, se deu em comemoragao a festas ja
em  outros  lugares,  fundamentalmente  consagrada pela  opiniao  pablidg.`S8° c̀ritica
especializada, sendo muito conhecida pelos shows que realiza, o pdblico gozando
de  excelente  conceito  e  aceitagao  popular,  nao  paira  nenhuma  ddvida  que  a

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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Banda,   possui   reputagao,   experiencia   e   conhecimento   compatfveis   com   a
dimensao   do   evento   que   se   prop6e   a  Administragao   Municipal   realizar  ao
Municipio.

3.4 -Vale destacar que a banda Parangol6  e conhecida pelo pt]blico do Municipio
de   Pojuca-BA,   e   reconhecida   por   sua   capacidade   em   animar    multid6es,

possuindo larga experiencia na condugao de shows artisticos musicais, sobretudo
em pragas pdblicas, onde sempre agrada o pdblico ouvinte.

3.5  -  Considerando  que  a  empresa  detentora  da  exclusividade  da  banda   nos
oferece  a   refetencia  tecnica  necessaria  para  a  apresentagao  pretendida,   o

o        ,suhe:;,e;:ere:gj:raa::,:mMounnsjt::pfou:ee:::rna:t]antae:er::i,Z:::qeuxaedcautea:::Pareqsuean,:::::
e resultado esperada, contemplando aos anseios dos municipes.

3.6 -Nao tern como falar de mdsica baiana sem citar a Parangole. Desde que foi
fundada, no final dos anos 90, urn dos maiores grupos de pagode baiano passou

par diversas formag6es e fases artistica, sem perder a sua essencia. Hoje a banda
esta sob o comando do cantor Tony Salles, que ja conquistou o titulo de Mdsica
do Carnaval com "Abaixa que 6 Tiro" (2019) e "Ela nao quer guerra com ninguem"

(2020)

3.7 - Com  mais de duas decadas de muita musicalidade e mistura de ritmos,  a
banda Parangole surgiu no bairro da Federagao em Salvador,  Bahia,  no ano de
1997,  onde os integrantes se  reuniam  para jogar baralho e ao tim das partidas
faziam   urn   pagode   misturando   ritmos   dangantes,    contagiando   todos   que

passavam  pelo  local.  Nao  demorou  para  que  as  pessoas  comentassem:  "Que
Parangol6  e  aquele  que  esta  rolando  ali?",  empregando  a  giria  baiana  que  se
refere  a  alguma  movimentagao  de  pessoas  envolvendo  musicalidade.  Nascia,
assim, a banda Parangol6, num encontro despretensioso de amigos em uma boa
roda de mdsica, que s6 cresce e conquista mais fas e admiradores. Com mtisicas
bern  executadas  nas  radios  do  Brasil  e  nas  plataformas  digitais  o  suingue  do
Parango fica cada dia mais forte.

3.8  -Em  2018  a  banda  gravou  seu  mais  novo  DVD  de  carreira,  ao  vivo  em
Salvador. Intitulado "0 Som Que Vein da Rua", o novo trabalho do `Parango' traz
uma  linguagem  Llrbana,  fazendo alusao ao gueto,  a favela,  mas sem  esquecer
suas origens. No repert6rio, antigos e novos sucessos, incluindo o hit "Open Bar",

que ja ultrapassou a marca de 10 milh6es de visualizag6es no YouTube em p
mais de dois meses, alem de 1.5 milh6es de plays no Spotify.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -
CEP: 48.120-000



(' `,?

POJUCA
PREFEITURA    MIJNICIPAL

4 - jusTIFlcATivA DO pREeo

4.1  -A justificativa  e  razoabilidade  do  valor  da  contratagao,  decorrente  desta
inexigibilidade de licitagao, fora aferida por meio da comparagao com notas fiscais
apresentadas  em  outros  eventos  publicos  ou  privados,  demonstrando  que  os
pregos praticados pela grupo artistico musical em questao estao de acordo aos
praticaveis no mercado para o tipo de prestagao de servigo.

4.2  -  Com  efeito,  a justificativa  do  prego  aferida  requereu  a  demonstragao  de
equivalencia do valor a ser cobrado da Admini§tragao com os valores praticados
no mercado, assim como pela sua consagragao pela crltica especializada ou pela
opiniao pdblica.

4.3 - Diante disto,  comprovou-se que a Empresa AS ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE
E  PROPAGANDA  LTDA,  detentora  da  exclusividade  da  banda,  ofereceu  urn    prego,
adequado   ao   ongamento   previsto   para   esta   Administragao,   e,   dentro     de   valore§
estabelecidos no mercado regional, para todos os efeitos legais.

4.4  -  Note-se  que,  se faz  ressaltar a  evidencia  da  razoabilidade  dos  pregos  a
serem  contratados,  demonstrando ser esse valor razoavel,  ou  seja,  adequado,
compativel e proporcional ao Gusto dos servigos que esta administragao pretende
contratar.

5 -FUNDAMENTAe^O LEGAL

5.1  -A presente contratagao encontra amparo legal no art. 74, inciso 11, daLei
Federal n° 14.133/21.

6 -VALOR EST[IV[ADO DA DES`PESA

6.1  -0 valor estimado da despesa corresponde a R$  180.000,00 (Cento e oitenta
mil reais).

7 -` FORwiA -tjE EXECUCAO

7.1  -A apresentagao  musical  da  banda  ocorrefa  na  data:  29/07/2024,  horario
22:00hs com a Secretaria de Cultura, Turismo,  Esporfe,  Lazer e Juventude, e o
show tefa duragao de 90min.

7.2 -Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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7.3 - Tamb6m  e clever da empresa contratada assumir inteira  responsabilidade
Civil  e  Administrativa  por  danos  e  prejufzos  causados  por  descumprimento,
omiss6es ou desvios na qualidade tecnica desse objeto.

8 - VIGENCIA

8.1 -A vigencia do contrato sera 06(seis) meses.

9 - EspEclFicAeAO ; DETALHAMENTO

lTE"           DESCRICAO
DATA TEMPO

CACHE F{S

HORARIO DA

ESTIMADODESHOW APF{ESENTA9AO

01

Servigo                d eapresentagao
01(uma)

R$180.000,00 22:00hs2:9lcfll2:02Aartlstica,   em   area hora e 30

pdblica  na  cidade (trinta)

de   Pojuca-BA,   dabandaParangol6. minutos

io -DOTAeAO OReAMENTARiA

PROJETO ELENIENTO DE FONTE01500

ATIVIDADE DESPESA
2040 33.90.39

11  -PAGAMENTO

11.1 -0 pagamento sera efetuado em ate 30 (trinta) dias, ap6s a entrega da nota
fiscal,  devidamente  certificada  e  atestada  por  autoridade  competente;  com  as

Estadual e _Municipan.

Tur.6-fa'o.-Espeiie.I

epoluca

segiiintes certid6es: Receita ESIS'

1 2 -AcOMPANHAMENTO E FiscALlzAeAO

12.1  -A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de contrato

de  (u`tura,

firmado   representante   da   Secretaria   Municipal   de   Esporfe,   Cultura,   Turismo,
Esporfe, Lazer e Juventude, ao qual competira dirimir as ddvidas  que  surgirem  no

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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curso  da  execugao  do  contrato,  e  de  tudo  dafaciencia aAdministragao.
- Luiz Rogerio de Oliveira Lima
-Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2   -   A   fiscalizagao   de   que   trata   este   item   nao   exclui   nem   reduz   a
responsabilidade   da   contratada,    inclusive   perante   terceiros,    por   qualquer
irregularidade,  ainda que resultante de imperfeig6es tecnicas, vicios redibit6rios,
ou  emprego de  material  inadequado  ou  de  qualidade  inferior,  e,  na  ocortencia
desta, nao implica em corresponsabilidade da Administragao ou de seus agentes
e prepostos, de conformidade com o art.120 da Lei Federal n° 14.133/21.

13 -SAN?6ES ADMINISTRATIVAS
_iiiiifi

13.1  -Constituem  i[icitos  administrativos as condutas previstas  nas  Lei  Federal  n°
14.133/21,  sujeitando-se  os  infratores  as  cominag6es  legais,  garantida  a  pfevia  e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2  -  Para  a  aplicagao  das  penalidades  previstas  serao  levados  em  conta  a
natureza e a gravidade da infragao cometida,   as peculiaridades do caso concreto;
as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a
Administragao  Pdblica,  por  forga  do  §  1°  art.156  da  Lei  Federal  n°  14.133/21,
conforme discriminado a seguir:
a) Advertencia escrita,  com o intuito de registrar o comportamento inadequado da
Contratada,  sendo  cabivel  apenas  em  falhas  leves  que  nao  acarretem  prejuizos
graves ao Municipio.
b)  A  inexecugao  total  ou  parcial  do  contrato,  inclusive  por atraso  injustificado  na
execugao do contrato, sujeitafa a Contratada a multa de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infragao, obedecidos os seguintes limites maximos:
b.1)  10%  (dez por cento)  sobre o valor do contrato,  em  caso de descumprimento
total da obrigagao, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato;
b.2) 0,2% (dois decimos por cento) por minuto, ate o sexagesimo minuto de atraso
no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
b.3)  0,4°/o  (quatro  decimos  por  cento)  por minuto,  ap6s  o  sexagesimo  minute  de
atraso no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
c) A  multa  a  que  se  refere  este  item  nao  impede  que  a  Administragao  rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sang6es previstas na lei.
d)  A  multa,  aplicada  ap6s  regular  processo  administrativo,  sera  descontada  da

garantia da Contratada faltosa, se houver.
e)  Se  o valor da  multa  exceder ao  da garantia  eventualmente  prestada,  al6m  da
perda desta, a Contratada respondera pela sua diferenga, que sera descontada dos
pagamentos eventualmente devidos  pela Administragao  ou,  ainda,  se for o caso

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojut
CEP: 48.1
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cobrada judicialmente.

i)  Nao  tendo  sido  prestada  garantia,  a  Administragao  se  reserva  o  direito  de
descontar diretamente do pagamento devido a Contratada o valor de qualquer multa

porventura imposta.
g) As multas previstas neste item nao tom cafater compensat6rio e o seu pagamento
nao eximifa a Contratada da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das
infrag6es cometidas.

13.3  -Serao  punidos  com  a  pena  de  impedimenta  de  licitar  e  contratar  com  a
Administragao,  pelo prazo de ate 3 (ties) anos,  os que incorrerem nos atos ilicitos
previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

13.4  -Serao  punidos  com  a  pena  de  declaragao  de  inidoneidade  para  licitar  e
contratar   com    a   Administragao    Ptlblica,    enquanto    perdurarem    os    motivos
determinantes  da  punigao  ou  ate  que  seja  promovida  a  reabilitagao  perante  a
autoridade competente para aplicar a punigao, os que incorram nos ilicitos previstos
na Lei Federal n° 14.133/21.

Pojuca-BA, 20 de junho de 2024.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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POJUCA
PREFEITURA    MUNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

A
AS ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA
CNPJ: 07.229.759/0001-90
END:  AV.  Tancredo  Neves,  148,  Shopping  da  Bahia,  Caminho  das  Arvores,  Centro,
Salvador - BA.

Pojuca -BA,10 de junho de 2024.

Prezado Senhor,

Solicitamos  a  Vos§a  Senhoria  apresentar  proposta  comercial  para  a  contratagao  da
Banda Parangole,  no dia 29/07/2024,  as 22:00hs,  para apresentagao nos Festejos em
Homenagem a Emancipagao Politica 2024,  no Municipio de Pojuca - BA.

Cordialmente,

0
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Salvador,18 de Junho de 2024

Aft. PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA-BA

parL]ngole.

Conforme solicitaeao, encaminhamos proposta de contrataeao para o show em trio e/ou palco
da BANDA PARANGOLE, has condig5es:

Evento: Aniversan.o da Cidade

Data: 29/07/2024

Horir[o: A Comblnar

Cldade: POJUCA-BA

local: pRAeA puBLicA

Valor do Cache: 180.000,00 (Cento e oitenfa Mil Reais)

RESPONSABILIDADE / DESPESAS DO CONTRATADO

lmposto  11,53% R$ 20.754,00

Cache Banda (Produeao T6cnlca, Banda, R$ 115.246,00
Mt}sico, Escrit de Agenciamento do Arfista)

Despe§as LogJstica R$  19.000,00

Custos  Admlnistrativos / Escrit6rio (1o%\ R$ 18.000,00

Despesas produgao (Fogos, Backline, Co2, etc) R$ 7.000,00

RESPONSABILIDADE DO CONTRATANTE

!      Palco. IIuminacao e sonorizacao   atendendo a RiderTecnlco da banda.

!      PaineldeLed

•      02 estruturas de camarin abastecldo A&B conforme Rider da banda

Penta Entreten[mento
Av. Tancredo Novas,148, Shopping da Bahla, escrit6rio 03, 3° plso (§DB OFFICE), Camlnho das Ar\/ores,

Salvador-BA CEP: 41.820.908
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REPEnfa Pafangole.
FORMA DE PAGAMENTO:

A serem depositados na conta da empresa A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA
LTDA,CNPJ-07.229.759/0001-90,representantelegaldoartista`BANDAPARANGOLE,ovalordeR$
180.000,00 (Cento e Oitenta Mil Reais):
BANCO BRADESCO AG. 3646 CONTA CORRENTE 01089684

•     50% (Cinquenta par cento): Na asslnatura do contrato;
•     50% (Cinquenta per cento): 2° (Segundo) dia atil mediante a NF;

Validade da Propo§ta: 45 dlas a contar da data do receb]mento da mesma.

Agradecemos anteclpadamente, e colocamo-nos a intelra disposigao.

AIenciosamente

A5 ErmETENIMENIO
puBLlaDADE E
PROPAGANDA
LTDAsO7229759000190r

A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA -LTDA

Penta Entretenlmento
Av. Tencredo Naves,148, Shopping da Bahla, escrit6rfo 03, 3° plso (SOB OFFICE), Camlnho das Arvores,

Saivador-BA CEP: 41.820.908
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POJUCA
PREFEITURA    MUNICIF'AL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Dec]araeao:

Declaro   para   os   devidos   fins   que   a   Banda   Parangole   e   reconhecida   e
con§agrada no meio artistico pela opiniao publica local,  regional e ate nacional,
e o prego utilizado para a contratagao da mesma esta de acordo aos praticados
no  mercado,  conforme  comprovagao  em  anexo.  Ressaltamos  ainda,  que  a
referida Banda, atraves da EMPRESA AS ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE
E    PROPAGANDA    LTDA,    na    proposta    de    prego    condiciona    a    sua
apresentagao, ao pagamento de 50%(cinquenta por cento) do valor do contrato
e  50%(cinquenta  por  cento)  ap6s  o  evento.  Considerando  que  se  trata  de
atragao    artistica    de    renome    regional    e    ate    nacional,    entendemos    a
peculiaridade,   pelo  que  somos  favofaveis  ao  pagamento  do  adiantamento
solicitado.

Pojuca -Ba, 20 de junho de 2024

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
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®flRmco,I:,
CONTRAT0 I)E CESSA.0 DE DREITOS E OBRIGACOES

llislruii`cnlo  Particu]ur  de  Coiitrulo  dc  C'cssao  de  dircitas  que si  celebium  da  Banda  Parungol6,  do
outrolndoacinprcsQA5EN'rRETENIRENT0PUBLICIDADECEmopAGANI)ALTDA.

::;:c,?t:.`Ca':s:,,:us{¥di::#:,,Pn¥t:'adres?a,:£f°sAdeLvdris'3SRcfkn;g£Cu696di;a:k#g'ri%r£F`£
IiNTRB.l`ENIMENTOS LTDA, in6crito no CNPJ - 13.157.376/0001-56, com iuscri9ao c scdc i]a
Rua  Coroi`cl  Almcrindo  Rchcln,   126,  Edf.  EmpresRrial  Cosm  Andrade,  s8la  513,  C8minl`o  due
Arvo[cs,   Salvndor-Ba,   Cep:   41.820-768,   representado   por   MARCEL0   FERNANDES   DE

EZLFN°G.o'LGE,-e°:i:3:8:°£i:6::Fn=c:o5n6;i5:.5,:o5-6£',ctinrj::o'£i,i::,Tc°:iEr:;¢£'a:{t,enpd[aesBmTndt:
CEDENTE,  c  dc  outro  lado,  AS  EN.1`RETENmfflNTO  PUBLICIDAl)E  E  I'ROPAGANDA
I.TI)A,  it`scrit&  no  CNPJ-07.229.759/0001-90  Silunda  a  Av.  Tancredo  Ncves,  148,  Slio|)|ting  d{i
Bal`ia, E<crjlt'irio  03 -3° Piso  (SDB  Off-lee).  Cop: 41820-908  Cnminho  das Arvores,  Salvndor-BA,
rcL`r€3cntando  nesli.  alo  For  FLAVIO  COSTA  MARON,  RG  n°  5900113780  SproA,  CPF  na
782.217.305.72.   de  agora   cm   diQn!e   cliaiunda  simplc``mente   de  CESSI0NARIA,   anthas  pelos
rci`r`.sci`miitcs lcgais aestc ato. t€m. enlre si, jusIDs c contralndos o que se sceoue:

fc#ee¥:m¥:ffopc:n¥¥d:a::'nadacffuNTEGofifa.dit°  .lue  6  dctentol.a  da  exclus|vidade  de

gr¥6Se:t¥aosEXGd¥i?fLa.AbacuEPEgirtrGa3#;epapraar:p:L.s:ni:;go°¥r#:n°opdie::!td°og:
31/03/2022 a 15/03/2025   em todo tcrrlt6rlo mclounl a no ericrlor scram conthtos a partir da
asstnattlra deste contr:Ilo.

CLAUSULA TERCEIRA: Pi]r via trmb6tn da presentc Ce.`*ao de I)ircltos a obrigagaes para

%uisss,uo#rRIOAsa§CquusegeonLg#s[tg:P[.:3:;sFo:.:i:otrs;sasT:o,¥oamaapcoge¥e:,E,c£::a,pnr::::a;.I:
com tcrcciros.

Cl.AUSULA QUARTA: As parlcs, os contratantes, clcgem  a F6rum da Capital  do Estado da
Binia  parii  diri[nlr  ns  conti.ovfi`sias  oriuntlas  do  preacllte  nvcn¢a.  renunciHndD  fl  t]ualqufr
o`itro, |]or ma[s pl.ivllcgladoi qua scJa.

F.ill visto da a:ccltae5o do objcto da presentc cessao, par partc da CONCESsroNARIA, a, uli]a
vcr precnchidQs todas as rormalldades lctbibflis, pi:lo prefiente ]nstru"ellto  obrigamlic 8 ben  a
ficlmonte  cumpri-tog,  c  assinam  cm  dues  vias  dc  igual  teor,  tla  presonea  ins  tcslcmunhas
ill,aixo,

Salvndor- Ba, 31 dc Marf a de 2u22.

..~.dg^±c_7_4t2zap_
FL^VI0 COSTA MARdN

(A5 EN`i`RETENIMENro puBLlcrDADECE pROpAGANDA LTDA)

i\IARCELO FERNANDrs I]E BRITro

(SALVAI)ORPRODU¢6ESARTISTICASEENTRETENIMENTOSLTI)A)

TESTEh4UNHAS TESTEMUNHAS

Penta Entretertlmer`to
Av. Tancredci Naves,148, Shopping da Bahia, Escrlt6r]o 03 -3E Plso |SDB Office). Cop: 41820-908

Ca minhci das Arvores, Salvador-BA
Tel: 712107.5555

/¢
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ALTERACAo CONTRATUAL No 2 DA soclEDAI)E A5 Er`ITRETBNIMENTo
PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA

LUCAS   TORRES   CARI)OSO,   nacionalidnde   brasileira.   solteiro,   na§cido   em    17/04/1979,
administrador  de  empresas,  portador  do   CPF  n°   781.581.845-S3   e  da  cartein  de  ldentidade
0582310725  6rgao expedjdor SSP/Ba, residente e domiciliado a Avenida Santa Luzia. n° 610. Apt°.
]602.  Edf.  Savorm,  Villagio Pgnanby, Horto  Florestal, Cep 40.295-050,  Salvador,  Ba e FLAVIO
COSTA  MARON,  nacionalidnde  brasileira,  casado  em  comunhao  parcial  de  bees,  nascido  em
10/11/1978,  admiristrador,  portador  do  CPF  n°  782.217.305-72  e  dr  Carteira  de  Identidede  flo
0590113780 6rgao expedidor Ssprea, residente e domiciliado a Avenida Santa Luzia, n° 610, Apt°.
1902.  Edf.  Savona,  Villagio  Panamby,  Horto  Florestal,  Cep  40.295-050]  Salvador,  Bahia,  tinicos
s6cios da sociedade limitada de none empresndal AS ENTRETENIRENT0 PUBLICIDADE E
PROPAGANDA LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta
Comercial do Estado da Bahia, sob NinE n° 29.202.762.810 em 25/01/2005 e inscrita no CNPJ sob
n°. 07.229.759/0001-90, com Form rm Cidade do Salvador e sede na Avenida Tancredo Neves, n° 620,
Sales  901,  902,  903,  904,  Mundo  Plaza  Empresarial,  Caminho  das  Arvores,  Cep  41.820-020,
Salvador,   Bahia,   deliberarrl   de   pleno   e   comum   acordo   ajustarem   a  presente   alterapao   com
consolidapfro contratiial, mos terrnos da Lei n°  10.406/ 2002, mediante as condig6es estabelecidas res
clausulas seguintes:

£:eAmp£UTLanAc:¥ngg:e¥ioA]:3:]3€#:a?¥::n?toe::r=3r.Ss¥papt:::drfefffias,eg:¥nhe:d:e9#£::e:;
Cep 41.820-908, Salvador, Bchia.

CLAUSULA SEGUNI)A:  A  sociedade altera o  sou  objeto  social  para:  serviqos de promoBao  de
shows e eventos culturais: agencia de publicidade; producao musieal; agcnciamento de |]rofissionais
pare atividades artisticas.

PARAGRAFO trNICO: Em conseqtl6ncia das alterxp5es aqui refindas, fica cousolidadc. a Contrato
Social da Sociedade, que passa a ter a seguinte redpeao:

cONsOLIDAcao DO CONTRATO soclAL DA soclEDADE EMPRESARIA
I)ENOMINADA DE AS ENTRETENIMENT0 PUBLICIDAI)E E PROPAGANDA LTDA

LUCAS   TORRES   CARDOSO,   nacionalidade   brasileira.   solteiro,   nascido   em    17/04/1979,
administrador  de  empresas,   portador  do   CPF   n°   781.581.845-53   e  da  cartein  de   Identidade
0582310725 6rgao expedidor SSP/Ba, residente e domiciliado a Avenida Santa Luzia, n° 610, Apt°.
1602, Edf.  Savona, Villagio Panamby, Horto  Florestal, Cep 40.295-050,  Salvador, Ba e FLAVIO
COSTA  MARON,  nacionalidade  brasileira,  casedo  em  comunhao  parcial  de  hens,  nascido  em
10/11/1978,  administrador.  portador  do  CPF  n°  782.217.305-72  e  de  Carteira  de  Identidnde  n°
0590113780 6rgao expedidor SSP/B8, residente e doriciliado a Avenida Santa Luzia, n° 610, Apt°.
1902,  Edf.  Savona.  Viungio  Pananby,  Horto  Florestal,  Cep  40.295-050,  Salvador,  Bahia,  thicos
s6cios ch sociedade limitada de none empresarial AS ENTRETENIMENTO PUBI.ICIDADE E
PROPAGANDA LTI)A, registrada legalmente por contrato social devidamente arqutvedo na Julita
Comercial do Estado da Bchia, sob NIRE n° 29.202.762.810 em 25/01/2005 e inscrita no CNPJ sob
n°. 07.229.759/0001-90, com Fore na Cidnde do Salvador e sede rm Avenida Tancledo Neves. n° 148,

:i:fnoor..,g.#6in-3° Piso. Escrit6rio 03, Shopping da Bahia, Caminho das Arvores, Cop 41.820-908,
resolve consolider o contrato social, em observagao as determinap6es mos termos da
2002.

CLAUSULA  PRIREIRA:  A  Sociedsde ten  sede  na Avenids  Tancredo  Neves,  plo  148,  3° Piso,
Escrit6rio 03, Shopping da Bahia, Caminho das Arvores, Cep 41.820-908, Salvedor, Bahia.

Req:  81.900.00 ) .17] .967

@
UCEB

Certifico o Registro sob o n° 97919938 Bin 08/11/2019
Protocolo  195512561  de 01/11/2019

Pagina  I

Name da empresa A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA NIRE 29202762810
Esto documento pods ser vermcado em littp:/frogln.]uceb.ba.gov.br/AUTENTI CACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 58294383839819
Esta c6pla fol autBnt)cada dlgltalmento a assinada em 08/11/2019

par Tlaria Reglfa M G de Aradjo - Secretaria-GBral



ALTI]RACAo CONTRATUAL No 2 DA socrEI]ADE A5 ENTRETENIMENTo
PUBLICII)ADE E PROPAGANDA LTDA

CLAUSULA  SEGUNI)A=  0  objeto  social  da sociedade  E  de:  servigos  de promogao  de shows e
evento§  oulturais;  agencia  de  publicichde;  produgao  musical;  agenciamento  de  profissionais  para
atividades arListicas.

CLAUSULA   TERCEIRA:   A   razao   social   da   sociedade   6   A5   ENTRETENIRENT0   E
PROPAGANDA     LTDA,     podendo     user     como     none      fantasia     a     express fro      "AS
ENTRETENIRENTO".

CLAUSULA  QUARTA:   0  capital  social  da  sociedade  6  de  R$  5.000,00  (cinco  mil  reais)  e
divididos  em  100  (cem)  quotas  no  valor  nominal  de  R$  50,00  (cinqfienta  reais)  cada  uma,  ja
totalmente subscritos e integralizados eon mocda corrente do pals, ficando assim distribuido:

SdcI0                                                            N° DE OUoTAS

LUCAS TORRES CARI)OSO                                      50

FLAVIO COSTA MARON                                           50

TOTAIJ..,..................".........".........."..".......-100

VALOR EM RS

2.goo.00

2.500'00

5.000'00

a

PARAGRAF0 tJNICO: Nos temos do Artigo  1.052 C6digo Civil de 2002, fica entendido que a
responsabilidade   de   cada   s6cio   6   restrita   ao   valor   de   suas   quotas,   mac   todos   respondem
solidariamente pela integralizap5o do caphal social.

CLAUSULA QUINTA: A sociedade tcm durapao por tempo indeterminado e pode por decisao de
diretoria,  abrir  manter,  extinguir  filiais  e  esclit6rios  em  outras  localidades  do  pals  ou  fora  dole
mediante altera9ao contratual assinada pelos s6cios.

CLAUSULA   SEXTA:   A   administragao   da   sociedade   cabe   aos   s6cios   I,UCAS   TORRES
CARDOS0 e FLAVIO COSTA MARON, que tern plenos e ilimitados poderes de administra€ao,
para  representa-Ia,  ativa  e  passivamente,  em juizo  e  fora  dele,  em  conjunto  ou  separadanente,
permitida, outrossim, a outorga dc: mandatos procunt6rios, com poderes devidamente especificados e
prazo de validade claramente estat]elecido.

PARAGRAFO tJNICO: E vedado a qualquer sdcio quotista, a utilizagao do name empresarial para
quaisquer atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigap5es seja em favor de qua]quer
dos quotistas ou de terceiros, ben como onerar ou alienar beus moveis e im6veis da sociedade, sem
autoriza9ao do outro s6cio.

CLAUSULA SETIMA: Na hipdtese de qualquer urn dos s6cios desejarem transferir a totalidade ou
parte de suas  quotas, tern preferencia absoluta. para a sua aquisi9Zo,  os  s6cios remanescentes,  aos
quais o interessado deverd comunicar sua inten9ao por escrito.

PARAGRAF`O  PRIMEIRO:  0  S6cio  interessado  em transferir  suas  quotas,  devefa coneeder  ao
outro s6cio expressamente, urn prazo para resposta, nunca inferior a 60 (sessenta) dias;

PARAGRAF0  SEGUNDO:  Fica estabelecido  nests  ato,  que  em  caso  de transferencia
para qualquer s6cio e em qualquer 6poca, o valor das quotas sera o mesmo da data de constituicao
Contrato Social.

Req:  81.900.00 I .171.967

@
JuCEB

C8rtifico a Registro sob o n° 97919938 em 08/11rao19
Protocolo  195512561  de 01/11/2019
Name da ompresa A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA NIRE 29202762810
E§te dociimento pods ssr verificedo em http://regln.Juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 58294383839819
Esta c6pla fol autentlcada dlgltalmente a asslnada em 08/11/2019
par nana Reglfa M G do Aratljo - Secretaria-Geral
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ALTERACAO CONTRATUAlj N° 2 I)A SOCIEDADE A5 ENTRETENIMENTO
PUBLICIDAI)E E PROPAGANDA LTDA

PARAGRAFO TERCEIRO: Os s6cios elegem a foro da comarca da cidade de Salvador - Bahia,
como competente para dirimir quest6es relativas ao contrato social.

PARAGRAF0  QUARTO:  Fica ainda estabelecido, que em caso de disc6rdia ou insatisfaqao  que
par ventura qualquer dos s6cios demonstrar, dcvefa o insatisfeito manifestar sua insatisfapao por
escrito  para  que  seja justificada  a  sua  saida  da  sociedade  e  que  ponha  fim  a qualquer  forma  de
conflito.

CLAUSULA  OITAVA:   Oconendo  o  falecimento  de  qualquer  s6cio,  administredor  ou  nao  a
sociedade  nao  sera  dissolvida,  sendo  que.  as  quotas  do  fa]ecido,  serao  transferidas  para  o(s)
herdeiro(s), desde que os mesmos sejarn legalmente capazes e que seus nomes sejam aprovados pelo
s6cio remanescente.

CLAUSULA NONA: 0 Ano social coincidird com a ano civil. Anuallnente, no dia 31  de Dezembro,
§erd ]evantado urn balanEo  geral  papa apuraqao dos  resultados  no exercicio;  os lucros  ou prejuizos
apurados serdo divididos ou suportados pelos s6cios] in propor9ao dircta da quantidade de quotas que
possuircm  ou  ficarao  escriturados  em  tftulos  pr6prios  da  sociedade.  conformc  ficar  resolvido  in
opor[unidade, de comum acordo entre os s6cios.

PARAGRAFO tJNICO: Poderao ser ]evantados balancetes mensals ou em qualquer €poca do ano,
afim  atender  a  legislaEao  vigente  e  ou  pellnitir  apuraqao  de  lucros  pare  fins  de  capitalizagao  ou
distribuieao antecipada de resultados.

CLAUSULA  DECIMA:  Os  s6cios  poderao  de  comum  acordo  e  a  qualquer  tempo,  fixar  uma
retirada mensal pelo exercicio de gerencia, a litu)o de ``Pro-Labore", respeitando as limitap5es legais
vigentes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Os s6cios administradores declaran, sob as pel]as da Lei, de
que nao estao impedidos de exercerem a administrapao da sociedade, por lei especial, ou em virtude
de  condenapao  criminal,  ou  par  se  encontrarem  sob  os  efeitos  dela,  a pena  quc  vcde,  ainda que
temporariamente,  o  acesso  a  cargos pdblicos;  ou  por crime  falimentar,  de prevaricapao.  peita  ou
subomo,  concussao, peculato,  ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro I]acional,
contra   normas  de  defesa  da  concorrencia,   contra  as  relaE6es  de  col]sumo,   fe   publica,   ou   a
propriedade.

Firmam as partes  a presente declaragao para que  se produzam os efeitos lcgais cientes de que, no
caso de comprovapao de §ua falsidade, sera nulo de pleno direito perante o regjstro do comercio o ato
a que se integra esta declaraeao, sem prejuizo drs sang5es penais a que se estiverem sujeitos.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instnmento.
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TERMO DE AUTENTICACAO

195512561

NOME DA EMPRESA A5 ENTRETENRENT0 PtJBLICIDADE E I'R0I'AGANI)A LTDA

I'ROTOCOLO 195512561 - 01/11/2019

ATO 002 -ALTERACAO

E-O 021 -AliTERACAO I]E I]AI]Os a]xcETO Nonm EMPRESARIAL)

RATRIZ

-_e..J2_H..G.dz.coqup-

Junta Comerclal do Estado da Bahia

@
JuCEB

08/11/2019

Certlfico o Reglstro Sob o n° 97919938 em 08/11/2019
Protocolo  195512561  de 01/11/2019
Nomo da empresa A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA NIRE 29202762810
Este documonto pods ssr verificado em http://regln.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Ch8ncela 58294383839819
Esta c6pla fol autentlcada dlglfalmento e as8Inacla em 08/11/2019

por Tiara Reglla M G d8 Aratijo - Secretaria-Geral
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ser confirmada par melo do programa Asslnador Serpro.
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Docilmento   assinado   com   certificado   digital   em   conforlTiidede
com  a  Medlda  Provis6n.a  n°  2200-2/2001.  Sua validade  podefa
ser    condrmada   par    iTlelo    do    |]rograma   Asslnador   Serpro.

As  orienfa9des  para  instalar  a  Assinador  Serpro  e  reallzar  a
valldap5o     do    documento    dlgltat    estao     dlsponlvels    e"
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Minist6rio da Economia
lnstituto Nacional da Propriedade Industrial
Direton.a de Marcas, Desenhos lndustriais e lndicag6es Geogfaficas

Certificado de registro de inarca

Processo n°:   820012882 L\``   \:``A`\

.gJ

a lnst[tuto Nac!onal da Propriedade lndustrla], para garantla da propriedade e do ilso exclusivor,
certlflca que a marca abalxo reproduzida fol prorrogada mos termos das normas lega]s e
regularmenteemvlgor,med]anteassegulntes:`ara?`:eris\t:cai`:`condig6es:

PARAN GO LE          ``
_-\

1`    ```-`-c'   :```=``-
-,-1-             -`-                  J

t--T_-`   `1
1-

1,    i-`,\``
Data de dep6sito:    01/08/i997

Data da concessao:    03/11/1999
Fim da vigencia:    03/1172029

---=.--

|tul`+\`t

•i`r
-I-

Titular:    SALVADOR PRODUCOES ARTISTICAS E ENTRETENIMENTOS
LTDA - ME [BR/BA]

CNPJ:     13157376000156 i,,-``7
Enderego:    RUA METODIO COELHO, 62 - EDIE. CIDADELA CENTER 1  -

SALAS 404/410, 40279-120, Salvador, BAHIA, BRASIL   r```  _`.`:  `'  _-_  `_-_,<)     I-.I-,,

-1         i-`i,,i

Classe Naclonal:    41.20 e 41.40                            _I  c=ji=,I,_~i,L>-
Especlficagao`§;;}§:i:§§§:i;i[:i::i:::::itiii|(§¥§}:|ii;;:i§i;:e::::

/J`

Apresentagao:    Nominativa
Natureza:    Marca de servigo                      -.=~~L=..<>

Rio de Janeiro, 26/07/2019

Andie Luis Balloussier Ancora da LL]z

\\?:``_``      Diretor           ``T=`-L=i!

``-\`
- `1`=``\

``--`                                                                           i

Aprctegaocoi`feddapo!opros8rit8reglsfrodemarcatemcomonmueodlspostoiioart.124.IndsosMVl.Vwl,)(VIWaX)(I,d@Leln°9.279.dB14doitralode1998.~``1--
+E=E

`` ---- `__           I
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PREFE.TURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

COORDENAD OFtlA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Valldade deste Alvafa: 31/12/2024

RAZAo SoCIAL:        A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA

NONE FANTASIA:       A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA

CGA:    255.594/001-03                                                                                                  CNPJ:    07.229.759/0001-90
ENDERECO:    AvenidaTancredo Neves,148, 3 PISO ESCRITORIO           03 SHOPPING DA

BAHIA-CAMINHO DAS ARVORES

NATUREZAJURIDICA:       206-2   -Socledade Empresaria Llmitada
CoNSTITuleAO EMPRESA:         Matriz

ATIVIDADE(S)                                                                                                                                                                     CNAE             DATA INICIO

Agencla§ de publlcldade

Agoncjamento de proffsslonais para atividades espchivas, ciillurais e
artisticas

ProduE5o musical

Outras ativldades de recreacao e lazer nao especificadas
anteriormente

TIPO DE llNIDADE:                     Unldade produtiva

FORMA DE ATIJACAO:             E§tabelecimento Fixo

SITUAeAO CADASTRAL:       Ativa Regular
DATA DA INSCRICAo:              02/05/2005

73114/00            25/01/2oo5

7490-1 /05             08/11 /2019

goo 1 -9/02             08/1 1 reoi 9

9329-8/99             08/11 /2019

N°TVL:    417879        VALIDADE:       Definltlvo
DATA DE IMPRESSAO:          03/01/2024

Pal.a o exercrclo da ativldade, se PI.odutlva ou AIIxlllar, observar TVL e suas restrl§6es.

C6DIGo l]E CONTROLE :                        E31C4017DDF8240FE28F9278598378D2

A       aiitontlcidade       dest8       Alvara        podofa       sBr       confirm8da        na       p6glria       d8

(http:/^"^^/.sofaz.aelvador.ba.gov.br), atraves do eddigo do controlB acima

SBcrelaria        Munlcip8l        da        Fazenda



o2|

©8            cARDEAPs:::I::c::::L=[]pVEAs::ABj:R:D[|cA

%AM2£O:7D5E:,NOsOcORI,%              I  coMPROvANTE DEtBs€5# E DE siTUAeAo I !:;3%#OE5R"RA

NONE EMPBESARIALA5ENTRETENIMENT0 PUBLICIDADE  E PROPAGANDA LTDA

TITULo oo ESTABELEciMENTo (NOME DE FAt\rTAsiA)                                                                                                                                                                                                       PORTE

A5 ENTRETENIMENTO                                                                                                                                                                                               DEMAIS

CODICO E  OESCR19AO D^ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

73.114J]0 -Agencla§ de publlcldade

CODIGO E DESCRICAO DAS ATMDADES  ECONOMICAS  SECUNDARIAS

74.90-105 -Agenclamento de profiss[onals para atlvldades espoTt]vas. cLl[turals e artl.stlcas
90,01 iH]2 . Produgao mu§]cal
93,29di)9 - Outras atlvldades de recreagao e lazer nao especlflcadas antorlorTr]ento

cdDiGo E oE§cRicAo DA NATUREz^ juRJDlca
206-2 -Socledade Empresirla Llmltada

LOGRADOURO                                                                                                                                                             NUMERO                       COMPLEMENTO

AV TANCREDO NEVES                                                                                        148                        3 PISO ESCRITOR10 03 SHOPPING DA
BAHIA

cEp                                                      BAIRRooisTRrro                                                                 MUNiclpio                                                                                                        uF

|4"20®08                      I    I  CAMINHODASARVORES                     I    I  §ALVADOR                                                                        I    I  BA

ENOERECO ELETRONICO                                                                                                                                TELEFONE

FINAN CEIRO@GRuPOPENTA.COM.BR                                                      t71 ) 2107€555

ENTE FEDERAIT\/0 RE§PON§AVEL (EFR)

srTUACAo CADASTRAL                                                                                                                                                                                                             DATA DA slTUACAc> CADASTRAL

ATIVA                                                                                                                                                                                      25/01/2005

MOTIVO DE smuACAO CADASTRAL

srTUAeAO EspEcou                                                                                                                                                                                          DATA DA siTUAquo EspECLu

IIiiiiiilllllllllllllll-

Aprovado pela lnstrugao Normatjva RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dja 31/01/2024 as 12:17:36 (data e hera de Brasilia).

h
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GOVEENO D0 ESTAD0 I)A BAHIA

SECRETARIADAFAZENDA

Emissao: 08/07/2024 09:35

Certidao Negativa de D6bitos Tributarios

(Emitidaparaosefeitosdosarts.113e114daLei3.956de11dedezembrode1981-C6digo
Trlbutario do Estado da Bahia)

Cert+REacNI..'yJd4'#'#M'iJl]

Ficacerdficadoquenaoconstam,at6apresentedata,pendenclasderesponsabilidadedapessoafisicaoujurldlcaaclma
identiflcada. relativas aos tributos administrados par esta Secretaria.

Estacertidaoenglobatodososseusestabelecimentosquantoainexistenciaded6bitos,inclusiveosinscritosnaDivida
Atlva,decompetenciadaProcuradoriaGeraldoEsfado,ressalvadoodireitodaFazendaPabllcadoEstadodaBaliia

cobrar quaisquer d6bitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 08/07/2024, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dia§, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADEDESTEDOCIJMENTOPODESERCOMPROVADANASINSPETORIASFAZENDARlf
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://`^/`^/w.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacao conjunta do cartao original de inscriEao no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Minlsterio da Fazenda.

Mgina 1 de 1 RelccrtidroNegativa.apt
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Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ

Procuradoria Geral do Municipio de Salvador -PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARI0S E
NA0TRIBUTARIOSINSCRITOSNAI)ivlDAATIVADOMUNIcipIODESAljvADOR

Raz5o Social:                               A5 ENTRETENIMENTo pueLICIDADE E PROPAGANDA ITDA
CNPJ:                                                   07.229.759/0001 -9 0

Endere€o:                           3X:vE%#NAC_¥EDp?4¥#gso8N: 3L4p8];5ffT%E%So##%EfrG DA

Ndmero da Certidio:

BARA

(!!//3/I/

E certificado que nao constan pendencias em none do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

EstacehidioserefereasituagaofisGal,comprcendendocreditostributinosadministradospelaSEFAZeaiuscrig6es
emDividaAtivajuntoaPGMSeabrange,inclusive,asituagaocadastraldoestabelecimcntomatrizesusfiliaisou
in6vel(is) em que esteja(in) na condig5o de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em I)ivida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apundrs.

A   aceitag5o   desta   ccrtidio   csta   condicionadr   a   vcrificag5o   de   sun   autenticidadc   na   Internet,   no   endercgo
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

CertidioemitidagratuitamentecombasenaLein°7.186/2006-CTRMS.

Certidio emitida as 09:25:10 bores do dia 08/07/2024.
Valida ate dia 06/10/2024.

C6digo de controle da certidao:                     B9A4.EF7B.AADB.368D.5E27.CIFF.OBD7.8921

Esta      ccrtidao      foi      emitida      pela      pagina       da      Secretaria      Municipal      da      Fazenda,      no       cndereco
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br,esuaautenticidadepodesercorfimadautilizandooc6digodecontroleacima.

AUTE\#|l!-iRAFTDEDE
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MIN[STER]O DA FAZENDA
SecTetaria da Receita Federal do Bras[l
Procurador]aGeral da Fazenda Nac]onal

CERTIDAONEGATIVADEDEBITOSRELATIVOSAOSTRIBUTOSFEDERAISEADIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA
CNPJ: 07.229.759/0001€0

Ressalvado   o   direito  de  a   Fazenda   Nacional   cobrar  e   inscrever  quaisqller  dfvidas  de
responsabilidade do su|eito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, 6 certificado que
nao constam pendencias em seu home, relativas a cfeclitos tributarios administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrig6es  em  Dlvida  Ativa  da  Uniao  (DAU) junto  a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao 6 valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos pdblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do

::jsej:?|npeaasssj,::an,a,ad:bjta°radgarai5:n:gad:::rt:::I:::gneoj3:t=±'Y:ea24C3:tjr#hu;98:St§:;i.a`Sprevistas

A aceitaeao desta certidao esta condicionada a verificagao  de sua autenticidade na  Internet,  nos
endereeos <http ://rib.g ov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emltida gratuitamente com base na Portaria Conjunta F`FB/PGFN n° 1.751. de 2/10/2014.

:gil,I::::§§n{r6o{e3dda°c:I:,:::°i/i!I:i:/h!°Er.a2,i{dj.tj5dfe€Bra§„Ia>.
Valida ate 22/10/2024.

Qualquer rasura ou emenda lnvalidafa este documento.



27/06/2024.  16:26

£RAANEMJh¥EAL
Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:        07.229.759/Cool-90
Raz5o

ocial: A5  ENTRETENIMENTO  PUBL]CIDADE  E  PROPAGANDA  LTDA

En dere€° :        i¥oTL?¥§gf 7 °cANF[VNEfoc5X:RA°R5gRE:S/As#:ARDEODE)8|A°/ 244L28L28.AOTLS

A Caixa  Econ6mica  Federal,  no  uso  da  atribuicao  que  lhe  confere  o  Art.
7,  da  Lei  8.036,  de  11  de  maio  de  1990,  certifica  que,  nesta  data,  a
empresa  acima  identificada  encontra-se  em  situagao  regular  perante  o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico -  FGTS.

0   presente   Certificado   nao   servira   de   prova    contra   cobranca   de
quaisquer  debit:os   referentes   a   contribuis6es   e/ou   encargos   devidos,
decorrentes das obrigac5es com o  FGTS.

Validade:15/06/2024 a  14/07/2024

certifica€5oNdmero=!6!L66'£!6£!!i!/!j6'£!!£

Informagao obtida em 27/06/202416:27:29

A   utilizaeao   deste   Certificado   para   os   fins   previstos   em   Lei    esta
condicionada     a     verificagao    de    autenticidade     no    site    da     Caixa:
www.caixa.gov.br

AUTENTICiDADE DE

https://consulta-crf.caixa.gov.bn/consultacrf/pages/consultaEmprogadorjsf

31
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Pagina   1   de  1

PODER  duDlclinlo
JUSTICA   DO   TRABAljHO

cERTIDao  NEenTIVA  DE  D±BITOs  TRABAI.HlsTAs

CNPJ:    07.229
Certidao  no:
Expedigao:    08/07/2024,    as   09:30:30
Validade:   04/01/2025  -  180   (cento  e  oitenta)   dias,   contados  da  data
de  sua  expediGao.

Certifica-se   que   o   CNPJ   sob   o   n°   07.229.759/0001-90,   NIao  CoHSFA   como
inadimplente  no  Banco  Nacional   de   Devedores   Trabalhistas.
Certidao   emitida   com  base   nos   arts.    642-A  e   883-A  da   Consolidagao

0           :::4:;;:of;, I:a::L£:;  ;:;::::n::d%%]::i::  =:Lsden:;°nei2r;44d°e/22°oL2L2.e
Os   dados   constantes   desta   Certidao   sao   de   responsabilidade   dos
Tribunals   do   Trabalho.
Certidao   expedida   sem   indicagao   do   nome/razao   social,    tendo   em
vista  que  o  CPF/CNPJ  consultado  nao   figura  na  dltima  versao  da  base
de   dados   da   Receita   Federal   do   Brasil   -   RFB   enviada   ao   Tribunal
Superior   do   Trabalho   -TST.   Para   saber   a   situa¢ao   desse   CPF/CNPJ,
consulte   o   sitio   da   RFB    {www.receita.fazenda.gov.br)  .
No  caso  de  pessoa  juridica,   a  Certidao  atesta  a  empresa  em  relagao
a  todos  os   seus  estabelecimentos,   agencias  ou  filiais.
A   aceitagao   desta   certidao   condiciona-se   a   verif icagao   de   sua
autenticidade   no   portal   do   Tribunal   Superior   do   Trabalho   na
Internet    (http://www.tst.jus.br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

INFORAcao  IMpORTANTE
Do   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas   constam   os    dados
necessarios   a   identificacao   das   pessoas   naturais   e   juridicas
inadimplentes   perante   a   Justic:a   do   Trabalho   quanto   as   obriga€6es
estabelecidas  em  sentenga  condenat6ria  transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhistas,    inclusive   no   concernente   aos
recolhimentos    previdenciaric>s,     a    honorarios,    a    custas,    a
emolumentos   ou  a  recolhimentos   determinados   em  lei;   ou   decorrentes
de   execuGao   de   acordos   firmados   perante   o   Minist6rio   Pbblico   do
Trabalho,   Comissao   de  Conciliagao Pr6via  ou  demais  titulos  que,   par
disposiGao  legal,   contiver  forGa  ex

AUTENTIC!DADE RE

INTERNFT

ismo.Espo.te.

utiva .

e Pol,,Ca

i:,:u]`Lureari`ude

D6vidas   e   sugest6es:   cnclt@tst.jug.br
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Palangole.
PAENGOLE

N5o tern como falar de mL]sica baiana sem citer o Parangol6. Desde que fol fundada,

no final des anus 90,  urn dos maiore5 grupos de pagode baiano passou  por diversas

formas6es  e  fases  artistica,  sem  perder  a  sua  essencia.  Hoje  a  banda  est5  sob  o

comando  do  cantor Tony Salles,  que ji  conqulstou  o  titulo  de  Mdsica  do  Camaval

com "Abaixa que 6 tiro" (2019) e "Ela nao quer guerra com ningu6m" (2020).

Mesmo  com  o  fim  do  perfodo  camavelesco,  a  mdslca  "Perna  Bamba"  ljderou  por

semanas  as  principais  playlists  editoriais  do  Spotify:  Top  Brasil,  Top  50,  Vlral  50

Global   e  Vlral   50   BR.   A  colab   entre  Tony  Salles   (Parangol€)   e   Leo  Santana  ja

ultrapassa  31  milh6es  de  visualizact5es  no  cllpe  oficial,  no YouTube,  e  se  tomou  urn

verdadeiro sucesso. "Me sinto  muito feliz  principalmente  porque  o  pagod5o  est5  no

topo!  Faz tempo  que o  nosso  movimento esta  crescendo,  e agora  isso s6  comprova

e consolida esse posicionamento", afirmou Tony Salles.

CARNAVAL  2024  -  Completendo  10  anos  a  frente  da  Banda  Parangol6,  o  cantor

Tony Salles tern  muitos  motivos  para  comemorar!  0  artista  realizou  urn  Carnaval

hist6rico, com a  mrisica "Pema  Bamba" apontada  como uma  das favoritas ganhando

os  prem]os  ML]sica  do  Camaval  pelo Jomal  Correio  e  pelo  site  Bnews.  A composigao

e  de  Shylton   Fermandes,  Tinho  WT,  Lucas  Medeiros,  Gabriel  Cantini,  Breno  Major,

Gabriel  BK,  Newton  Fonseca  e  Batidao  Stronda.

0 artlsta comandou  13 shows, puxando trios sem cordas nos circuitos Barra/ Ondina

e Campo Grande, o apote6tlco Bloco As Muquiranas, diversos camarotes e as cidades

de Guriri-ES,  Mucurl-BA e Porto Seguro-BA.  Na quarta-feira de cinzas, Tony Salles se

junt:ou a Leo Santana no tradicional arrastao pare se despedir da folia soteropolitana

comemorando o sucessct de "Pema Bamba".  0 Parangol€ garantiu ainda o pfemio de

Melhor Pipoca  no Trofeu  Pride Popline.

EP  DIFERENTAO  -  0  Parangol6  lanapu  no  mes  de  dezembro  23  urn  EP  com  sete

m`±sicas, sendo quatro in6ditas e tres regravas6es. 0 destaque deste projeto vai para

a faixa "Perna Bamba", que conta com a  partlcipag5o especlal de I.€o Sanfana e foi

escolhida  como  a  aposta  para  este  verso,  com  urn  dipe  disponivel  no  canal  do

Parangol6 r\o Youtube. "0 profeto est6 com uma diversidade muito bacana. Tern viral,

tern samba  de  roda,  que  6  a  minha  essencia,  e  E  par  isso  a  nome  Diferentao.  A

expectativa  para  esse lansemento est6  rnuitcl boa, vai aquecer nosso verso, ensaio

e Cama`/a/", afirmou o artista.
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ASSISTA "PERNA BAMBA" -httDs://voutu.be/cioKJsOLf7-o

VERAO   2024   -   0   Parangol6   marcou   presence   no   Festival   Vlrada   Salvador   -

considerado o maior r€veillon  do Brasil.  0 grilpo apresentou tamb€m  o seu  badalado

ensaio de verso,  na Arena  Fonte Nova,  em Salvador (BA).

EP DIFERENCIADO  -  o  novo  projeto  autoral  do  Parangole traz quatro faixas  ln€dltas

e destaca "Rapiinzel" coma carro-chefe. "E uma mdsica bern danfante, que traz urn

pouco  do  eletr6nico  e  mistura  da  bregadeira  c:om  o  suinglJe  do  pagodEio  baiano",
afirma a cant:or.  0 single 6 lima composisao de Shylton Femandes, Vlttinho no Beat,

Jdnior Games e Lucas Medeiros.  Na  plataforma TikTok, a  coreografia ja viralizou  e foi

gravada  ate  mesmo  pela  atriz  global  Mel  Maia,  que  possui  mais  de  20  milh6es  de

seguldores.  -httDs: //onerom.link/Daranaolediferenciado

No  verso  de  2023,  o  grupo  apostou  no  slngle  "Bombeiro"  e  realizou  urn  grande

Carnaval,  Em  2022, Tony foi  o convidado de Os Bar6es da  Pisadinha  pare  participar

da  m`1sica  "N5o  que  eu  VI",  sucesso  absoluto  nas  plataformas  digitais  e  tambem
"Bota com  Pressao",  com a participacao de MC Danny.

ENCONTRO  -  Tres  grandes  nomes  do  pagod5o  baiano  se  reuniram  para  o  prQjeto
"Encontro de  Fen6menos". Tony Salles  (Parangol€),  Leo Santana  e Xanddy rodam  o

Brasll com  urn show grandioso, especial  e duradouro, cantando os maiores sucessos

das  suas  carreiras.  As  tres  bandas  s5o  montadas  no  palco,  com  o  ballet  dos  tres

grupos  unidos.

HIST6RIA DO  PARANGOLE

Com  mais  de  duas  d6cadas  de  muita  musicalidade  e  mistura  de  ritmos,  a  banda

Parangol6 surgiu no  bairro da Federasao em Salvador,  Bahia,  no ano de  1997,  onde

os integrantes se reuniam para jogar baralho e ao fim das partldas faziam urn pagode

misturando   ritmos   dangantes,   contagiando   todos   que   passavam   pelo   local.   N5o

demorou  para  que  as  pessoas  comentassem:  ``Que  Parangol6  6  aquele  que  est5

rolando  all?",  empregando  a  gfrla  baiana  que  se  refere  a  alguma  movimenta€ao  de

pessoas envolvendo musicalidade.  Nasc[a, assim, a banda    Parangol6,  hum encontro

despretensioso  de  amigos  em  uma  boa  roda  de  mdsica,  que  s6  cresce  e  conquista
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mais  fas  e  admlradores.  Com  mdsicas  bern  executadas  nas  radios  do  Brasil  e  nas

plataformas digitais o sulngue do Parango fica cada  dia mais forte.

No ano 2000 vieram sucessos como ``Swing  do Cavaco", "Timanaman6" e ``Col6 V6io"

projetando   o   grupo   para   todo   o   estado   da   Bahia   e,   com   isso,   mostrandci   que

precisavam  se  profissionalizar  porque  o  Brasil  precisava  conhecer  a  banda.  Depois

vieram sucessos como ``S6 as Cabesas" e ``Problematlca'', frutos do album `A Verdade

da  Cidade',  onde  o  estado  comecou  a  conhecer,  admirar,  respeitar  e  desejar  ser

envolvido  pelo Parango.

0 ano de 2008 foi de grande mudansa da banda com a gravac5o do CD/DVD "Dinastia

Parangoleira", ao vivo  em Salvador,  em  homenagem  aos  10 anos.  Esse projeto  deu

a  banda  Parangol6  projes5o  nacional  e  conquistou  a  todos  com  can€6es como:  ``Sou

Favela'', "Desce a Madelra" e tantas outras que viraram sucessos. Coma todo t:rabalho

e  dedicasao  aguarda  o  seu  reconhecimento,  o  do  Parangol6  veio  na  voz  de  Leo

Santana  em  2010  com  o  "Rebolatlon",  que  superou  todas  as  expectativas  e  foi

sucesso absoluto no carnaval, ganhando o Trofeu Dodo & Osmar na categoria "Melhor

Mtisica" e  passou  a  ser executada  em  todo  o  pals  e  a  fazer parte  do  repert6rio  dos

principais  artistas  nacionais.  Com  toda  essa  notoriedade,  o  Parangole  come€ou  a

fazer parte  das  principais  mlcaretas e festas  pelo  Brasil  afora.  Em  segulda foi  a  vez

de  "Tchubirabirom"  e  "Madelra  de  Lei"  conquistarem  mais  fas  e  admiradores  do

Parango,  c:om  isso  vieram  parcerias  eternlzadas  como  ``Lelte  Condensado"  com  a

partic:ipacao de  Rodriguinho e "Negro  Llndo" com Thiaguinho.

Em  2014 o Parangol€ anuncia  o seu novo li'der.  Desta vez o escolhido fol Tony Salles,

que  assumiu  os  vocais  da  banda  e  permanece  ate  os  dias  de  ho].e.  Com  Tony  no

comando,  a  Parango  lansa  mais  urn  sucesso:  ``Tchuco  no Tchaco",  mdsica  escolhlda

para  ser  a  que  apresentaria  ao  Brasil  a  nova  voz  da  banda.  Em  2017,  o  Parango

lan€ou   o  CD/DVD  `#Soltaoparango   -  Ao  Vivo   em   Porto  Seguro`,   onde  reuniu   o

passado,  o  presente  e  as  novidades  para   o  futuro,  presenteando  Coda   a   nasao

parangoleira.

Em  2018  a  banda  gravou  seu  mais  novo  DVD  de  carrelra,  ao  vivo  em  Salvador.

Intitulado  "0   Som   Que  Vein   da   Rua",   o   novo   trabalho   do  `Parango'  traz   uma

linguagem   urbana,  fazendo  alusao  ao  gueto,   a  favela,   mas  sem   esquecer  suas

orlgens.  No  repert6rio,  antigos  e  novos sucessos,  incluindo  o  hit ``Open  Bar",  que ja
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ultrapassou  a  marca  de  10  milh6es  de  vlsual[za§6es  no YouTube  em  pouco  mais  de

do]s  meses,  al€m  de  1.5  milh6es de  plays  no Spotify.

As  partlcipa€6es  especials  ficam  por conta  dos  cantores  Xanddy  (Harmonla)  e  L€o

Santana, este que possui  uma  rela€ao  pr6xima  com  o grupo,  quando assumiu  os  os

trabalhos continuam a todo vapor, afinal, o Parango vive de surpreender, encant:ar e

levar alegria em forma de mt]sica aos quatro cantos do mundo. Vein muito mais por

af!

Penta Entretenimento - Ndcleo de Comunicasao

Thatiana Seixas - Assessorla  de Imprensa

71  98198-5962

Chris Azevedo  -11/,  publicldade e  marketing

71  98194-2205

0
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©          PREFE'sTE¥R#ARTIAUMNu'Nt!:£LLDPF°Az%LVAD°RNOTAFISCALDESERvleosELETR6NICA-NotaSa]vador

Namero da Nota:00000563DataaHorndBEmissao:29/04/202416:21:078998?sd8?yverifica9ao:

PRESTADOR DE SERVIC:OS
CPF/CNPJ:                                                                                       lnscn98o Mu"cipal..
o7.229.769/oooi Jgo                                                               255.694/ooi in
Nomem8zao Social
A5  ENTRETENiMENrro  PuBLlciDADE  E pRopAGANDA  LTDA

El:°f£:redo N®vos 148    ,3PISo ESCRITORlo            o3 S -CAMINHO DASARVORES-Salvador-CEP:41820-
588ialBAfinancolro®arut]oDenta com.br

TOMADOR  DE SERV190S
Nomeflazao Socl a]:
FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCACAO  -FME
CPF/CPPJ:                                                                                                                                           lnscn.¢8o Muniofpal:
cO.692.235colco

EEfier#::oGNESANTONiocALixTo58GRAVATA-concel9aodocolt6-CEP:487coun3A
E-rna";
MFARNEY®HOTMAIL.COM

NB'§9gRu'nnI'aNAi£:4e°iaD9ascsoEFr¥9a9aso  da  banda  pa[angol6  pa[a  apresentagao  de  gI`ou  musical  no  coit6  Folia  2024,
no  did  26  de  abril,   no  nunicipio  de  Concei€6o  do  Coite-Ba.
CONTRAT0  N°    425/   2024
INExlGIBILIDAltE  DE  LlclmEAo  No   42/2024
Retengoes :

ISS     (    5%    )    =   R$    5.1]00`00
Dados  Banca[ios :
CNPJ:    07.229.759/0001-90
Brade3c;o
Ag:   3646   C/C:    0100968-4

SeIvi€o  gem  retencao  de  tributos   federaig  en  raz8o  da   igen€do  de  IRH  prevista  no  a[tigo  4  d8  Lei  n°
14.148/2021

CNAE:

9001902 -ProdLi§ao muslcal

Item da Lista de SeM!os:

01207 -  Shovre.  ballet,  danfas,  d®sfiles,  balles,  6peras,  concertos,  recltals,  festivals  a conganor.a.

Valor Total das oedire6es (RS} Base de C6leulo (RS): Alqu (%): valor do lss (Rsr Credito Nota Sahador (RS):

a.00 100.OcO.cO 6.00% 6.OcO.00 0.00

Valor INSS  (RS): Valor PIS  (Fas): Valor COFINS (RS): Valor u= (RS): ValorcsLL(RS): Oudes Reten[6es (RS) Valor lJquldo (RS):

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6.000 00 95.coo.00

-Esta Note Sahador tol  emutida  com r8sp8ldo na Lei  7186/2006.

-  0  ISS desta Nofa  Saivador 6 dovldo  FORA do Mu"clpio  de S8hador. Tributa9ao  devide pars Concei96o  do  Coit6-BA.

-  Esta Nota Sahador nao g8ra cr6dito pois  o tomador rfeo possui  inscri95o murricipa em Sahador
- COMPETENCIA: Or/2024 (mos/ano)

-C6digo do Tributagao  do Mun]cipio:  1207-0/01  -Shows.  batet.  dangas.  desfiles.  bailos.  Operas. concertos.  recifa]-s.  festivais o cong6neres.



©          PREFE'sTE¥R#ARTIAumNu`Nq!:£LLDPF°Az:NAD*VAD°RNOTAFISCALDESERV190SELETR6NICA-NotaSalvador

BBFOBor85d2aNota:I)ataeHoradeEriiissao:09/04/202412:38:32gigE°ul#eriflcagio:

PRESTADOR DE SERVI§OS
CPF/CNPJ.                                                                                          Inscri96o Municipal;
07.229.769/Cool Lgo                                                              265.694rmi "
Nomemaz8o Social`
A5  ENTRETENIMENT0 PUBLICIDADE  E PROPAGANDA LTDA

#:oi#:indo NOv®§ 148.3piso EscRiTORio           03s -cAMiNHO I]ASARvOREs.salvador-cEp: 41820-
5co8IBA
financelro®aruBOD®nta.com.br

Tc]MADOR DE sERvieos
Nomeflazao Social:
FUN00 MUNICIPAL DE EDUCACAO -FME
CPF/cNpj:                                                                                                                                        lmscri9ao Municipal:
cO.692.235moi"

5£ELerffi::oGNESANTONIocAuxTo68GRAVATA-Concelgaodocolt6-CEP:487cOcoflJA
E-mail:
MFARNEY®HOTMAILCCIM

£!S9Fe'rng#igc5AiQ Dp9rscesiERd¥EBnst[ata€ao  da  banda  parengol6  pe[a  ep[e3enta¢do ,de  ghow' augisal  no  Coit6  Folio
2024,   no  dia  26  de  ab[il,   .n.a  municlpio  de  Concei€6o  do!Coite-a.a.
CoNbRATo  N°   425/2024
INExlGIBI_LlmpE  oE  plcl.TnGRo  No   42/zD2q

DBdos  5anc6rio5 :
PH.:,   CN€J:    97.?2.9..7S¥/OPP1-,9,a
aradeg€o
Ag:    3646 {€/.6:    0158§~68-4i

§erv`i€o  glen  [etengao  de  tribut6§   fede[ais  en  razao  da   ig.en€ao  d\e  IRPJ,   pcevi§ta  no. a[cigo  4  da  I,ei ,n°
i4,.14B/2021:

CNAE

9001902 -Produ9ao muslcal

ten da Usta de §erfet)s:

01207 - Shows,  bulet, dan;as,  dosflles, bule8,  Operas,  coricertos, reclttls, fo§tlvals  o cong§ner08.

ValorTctaldasoeduEdes(RS): Base de Can (RS): Alquofa (%), valor do Lss (RS): crfedan Nrm Sahador (RS):

0.cO 1cO,OcO.00 6.00% 6.Omco 0.Oa

vatorlNSsqas} Vatorplsffas): ValorcoFINS(RS}' vaorn3(RS); VatorcsLUas): oiitras Raenioes flas) ValorLJqudo(R9:

0.00 0.00 0.00 0-00 0.00 6.000.00 96.000.00

-Esto Nofa Sahador,tor errib.da `com respaldo na Lei  i.186/2006,

-oL ls.s desta Noha  sahador 6 devido FORA do,Miriclpio  d8 S8hador  Thtiutacao` deMda pare Concei`c8o  do Co7Ie,BA.

- Esta Nota S8ivador nao gera cr6dito po s  a tomador na.a pos§ifi  lnscn.sea mumctpal em Sahador.
- coMPETENCLtt o4no24 (m6stino)

-C6digo ,de Tfroufa9fo  de Munclplo{  12'67-Oni -Shows, banal  dangas.  dosfilo§, belles, dpora5. concohos. roc'iLats.  festivals a cong6neros.



©          pREFEisTE¥R#AprIAUMNulNi!:#LLDADFO.§NAD*vADORNOTAFISCALDESERvlgosELETR6NICA-NotaSalva`dor

NBm8ro da Nota:00000549DataeHoradBEmissao:08/04/202411:19:318fii+gag?¥orifica9ao:

PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ.                                                                                        Inscr]¢ao Mu"clpal:
07.22g.769/cool i)a                                                       265.694mi"
Nomemazao Social
A§  ENTRETENIMENTO PuBLICIDADE  E PROPAGANDA  LTDA

E3:°f%:itdo Nov®si48    , 3 plso EscRrroRlo           ce s -cAIJIINllo DASARvoRE§ -salvador-cEp: 4i82o-te8IBA

flnancelro®orut]ooorfucom.br

TomADOR DE sERvieos
Nomemaz8o Soci8!:
SECRET.ARIA MUNICIPAL 0E  EDuCACAO,  E§PORTE  I LAZER
CPF/cNpj.                                                                                                                             InscdQao Mutctpel:
sO.382.029roooi46

FudAerfi&°riESMACHADosNCENTRo-santaMariadaBoavlsta-CEP:66380un/PE
E-mail:
sMBVFm\iANCEiRo®HOTMAiL.COM

NE`%9j?e',nI#i9CaA8 Dpgrsces£RdY]9c9nstrata€go  de  eapresa  para  p[esta9ao  de  se[vi€.o3  de  show  mug,ical  da  BANm
PARANGoliE  pa,2a  Edi€ao   do  Bch  roLm  que  ge   realiza[6   po  dia`  96:'de`  abri|`a`e  2024,   £onforme,.€ontra`to  017/2024.

ReEen€6o:
Iga:   '(5ti)   I.  R$   5.'ODO,oo
I)ado3  ,Benc6ri'og :
pex:   cNp.:A  a7.229.759/0001-=2g
Bradegc:`6`           ``--``
A9:   3646  e;a:    015g-960-4,

?ervi9b  gep  retenEfro:  de  tribut`65   federais  en  [azao  -da   igenE6o` d`eT IRPJ,.  previs'ta  n-a  drtigo   4 da  Le'i  n?
14:148/20Z1?

CNAI:

9001902 -Prodii9ao muslcal

hem da Lisra _de SeMicis:

01207 - Shows,  baJlet, dan;as,  desflles, balle5, 6pora8,  concertos, reclta(a, fostlvals  ® cong8nores.

ValorTdtildasoeduebes(RS): Base de Calulo (Fas). AIquofa (%): Valor do es (RS). crfede Nota Sahador qas):

0.00 100.COO.00 5.00% 6.OcO.00 0-00

'ValorINSS(RS} Valor PIS (RS): Valor COFINS (RS|. Valorif{(RS); valor CSLl. Oas): OunsFietenE0eses) valor Ljqutdo (R9:

8.00 0.00 0.00 0.00 0.cO 6.000.00 98.000.cO

-Esfa Nota Sahador iof`eritida\com respaldo na Lei  ?.186/20-06.

-`0`  ls\S desfa  Note Sfhador 6  don.do FORA doL Municrplo de  Sahador. Tnbiha9ao  devida per8 Sauta' Nana da  Boa VrstapE.

- Est8 Nofa Saivaaor n5o g9ra cT6dito po s a tomador na`oL pees in  lnsedsao muni.cjpal 6m Saivedor.

• COMPETENCLA. Oufa024 (m6stan)

- C6dig6,de Tribufa9ao  do mriclplo:  120`7-O/Oj`- Shows, bauet.  dangas.  de5filo§,  ba`ilos,  6poras.  concertos, T6citals,  fedivais e cong6noros.



©          PREFE`sTE¥R#A#MNu'Ni!:£LLDPF°Az!NADLVAD°RNOTAFISCALDESERV190SELETR6NICA-NotaSalvador

gSFoeo'8id7aNota:DataeHoradeEmissao:04/04/202412:30:08%gF.#Zyerificapao:

PRESTADOR I)E SERV190S
CPF/CNPJ:                                                                                            lnscrig6o Municipal;
o7.229.769/Cool Loo                                                                 255.694tooi ac
Nomemaz8o Social.
A5  ENTRETENIMENTO  PUBLICIDAI)E  E PROPAGANDA  LTDA

E::of#:redo NOvosi48.3 piso EscRiTORIO            03s -cAMiNHO OASARvOREs-saiyador-cEp: 4i82O-
5aaaJBA
financelro®aruDOBehacom.br

TOMADOR DE SERV190S
Nomefiazao Soci 81:
SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDuCACAO,  ESPORTE  E  LAZER
CPF/CNPJ'.                                                                                                                                           Imscri9act Mutctpal:
3o.382.o29rmoi46

FudAer£&°kESMACTtADosNCENTRO.SantaMuladaBoavlsta-CEP:6638eou/PEE-mail:

SMBVFINENCEIRO®HOTMAIL.COM
11

£'§9FeTgLi9CgAiQ DpgRScsdERp¥£a9esnto  dos  p[imeiros  5oi  da  apresenta€do  da  banda  pamngol6  no  evento  Bod  Folio
2024,   confome  cont[ato  017/2024,   con   fo`c:a  no  custeio  .d.e:

-   Item   01   i   Impg3to:    RS   RS.  I?.500,P.-0
-   Icen   02`` -,  Tran5b`orte:   tis  ,9,.900ro'0
-Iten   03+-HogpeaBgen:   ii`§  '1'0.500,00
=  ilten  04.,  -nlinenta€8o:  .8$   6..509,0`0
~   Iten   05   -L.50t   Cache  da'  `Ba-nda:    R§   13'.5!DP,`OO
-Item   06-,-Cache.  do  Ar`tigta:   RS  '22.050,00
-Llten   Q7   -   ou?tog   Adr'inig,t.rativQ?:   RS  t\17.6SO,.0{0

Conta \Banc6ria :
Banco b[edegc,o,   Agenci3 -jt°   3646,  `Co'nta`  Co[rente  'rio   01089.68-4.
gerviEo  gen  r6tengao  de  '€z`ihito3   feaeraig,  en  raza6 ida   igen€6o  de  IRPJ  previBta  no  a[tigo  4  da  Lei  not
14.148/2021.

CNAE.

9cO1902 -ProdLicao muslcal

Item da Lista de S`?tyiies:

01207  -  Shows,  batlet,  dan§as,  dosfile8,  ball®s,  6peras,  conccrto8,  roetat, fo8tlvals  a congeneros.

ValorTotal das Dedng6es (RS). Base de Calcoto (RS): Alquon(%): Valor do lss (RS)` Credho Nofa sahador (RS):

a.00 100.OcO.00 6.00% 5.OcO.08 0.cO

Valor,lNSS(RS): valor pis qas): Vadr CoFINS (RS}. vatrlR(Rsr,, vaiorc§LL(RSr` Oums Fietegiv8s q3S)- V8lorLlqudo(BS):

0.00 a.00 0.00 0.00 a.00 6.COO.00 95.000.00

-Esta Nofa Sahador foi  errib-da com respaldo na Lei  7.186/2-0'06.
'0  IS,S de5te  Nota Salvad,or 6  doVl.do FORA doi Municrpto de  Sahador. Thbutagao  dowda pare Sata  Mana da Boa Vlsla-PE`

- Esta Nota Saivador n5o dora  cr6dito -pols  a tomador na`o possti  inscn.9ao mi!rictpa `6m Sahador,

- cofeETENcui` 04#024 (in6sifro)
-C6dg6 de Thbeta9ao  do Munclplo:  12d7-0/Oi ',-Shows, bdiot.  dan9as.  dosfilos. be'`les. dporas.  conc8hos. rec.ihais,  festival.s e congenores.



©          PREFE'sTE¥R#A*IAUMNu'£!:£LLDADF°AgsENADLVAD°RNOTAFISCALDESERVIGOSELETR6NICA-NotaSalvador

ggFoefrd5aNota:DataeHoradeEmissao:09/01/202417:45:29Cffi°{5dwl{erificapao:

PRESTADOR DE SERVIEOS
CPF/cr\pJ`                                                                                            lnscrt9ao Murriclpol:
07.229.759/Oool co                                                               255.694J00143
Nomen3az8o Soclal`
A6  ENTRETEN"EtIT0 PuBLICIDADE  E PROPAGANDA  LTDA

E:°f#:redo Novesi48    L3 piso EscRITORlo           o3s -CAMINHO DASARVoREs -salvador-cEp: 4i82o-
98aaiBAflnancelro®aruDooenta.com br

TOMADOR DE sERvieos
Nomemazao Social:

8gFN/16#g DE SAD BRAS                                                                                             inscrigao Munictpdr,
12.207.437rmico

FudAer88°inERc|osNCErmo.saoBrts.cEp:6738ocoJALE-mal:

:I;§S:R:I:ngopr::S:?2°E:Beg:SnES:!!:Yg:Edfet::ap:3rfg::g%:°:i;=a::1::ni:}:ioas::rB:::;ka¥.nodlafi2de

Retep¢do:
ISS.   .(5€)   I   R$   10.000-roo
Dados  Bdnc6rios :
PIX:    CNPJ:    07.2?9_.75L9`/00q|L`9,0
Bradegco
Ag:   3646  e/`c:    Oi6'8968-_4

§eEv'iso  seD  Fete;h€dci  d`e   tributos   federaia  en   raz66  da   i3`en€8a  de  IR`I]d,`  CSLI., PIS  e  coFIN§  p[evigta  'no  ai:tigo
4  da  li`ei  n°'  i4.148/202r`

CNAE:

90ot902 -Produ8ao musical

nem da usfa d8 Serviios:

01207 = Shows,  ballet, daneas,  desflleg,  bdles, Operas,  cone.rtos,  rectale,  fastlvala  a  congener®s.

ValorTctal dos OeducSes (RS} B89e de C6!oulcr (RS): Alquota '%), valoidorss|FiS); Credit Ncta Sahador (RS):

0-00 200.COO.00 6.t" 10.coo.cO 0.00

ValorlNSS(RS} vao, Pl§ Has)' Vak!rco"S(Rsr Vato'ft(RS); valorcsll.®r. Outos Reteng6gs fl3S) valoruquido(Fas):

0.00 0-00 0.cO a.00 0.cO 10.000.00 1cO.000.00

-Esfa Nofa Saivador foi  emitida com rospaldo ng ,Le.i  7,186t2cOS.

--a IS'S d6sta Nofa S8hador 6  dowido FORA do Mute(pie do  Saivador. Tnbuha9ao`d8vida p8ra  Sao Bras-AI.
- Esfa-Nofa sawador nao g8ra  crddto pots a lomedor n§o possul  lnscri9ao murictpe em Saivedor.

- COMPETENCIA: 01/2024 (in6s/ano)

- C6digo do Thbutagao do fuunclplo:  120`7--0/01\ -  Shows. balet.  dangas, desfi!e5,  ba.ile§.  6perae. concertos, recitals.,  fesBvals_ a congenore§.





PREFEITURAMUNICIPALDEpbJUCA
Praca Almlrante Vasconcelos - Centro

•CNpj> 13.806.237/0001-06  -CEP:  48.120-000 -PC)]UCA -EIA

RESERVA bE DOTACAO

:I_':,-

•  'No:  9o2 / 2024

Data da Reserva

20/06/2024

6rgao Sollcltante

2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Sollcltante

JOSE EDUARDO ABREU DE 0LIVEIRA

Dotac5o 0I'gamentarla

C6d. Reduzido                       2040.39.15000000

unldade orcament5ria      03.09.09  -SEC MUN CULT.TURISMO.ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ

Agao                                          2.o4o -pROMoc:AO DE ATiviDADES E  EVENTos cuLTURAis

Elemento de Despesa       3.3.90.39.00 -Outros services de Terceiros -Pessoa Juridica

Fonte de Recurso                15000000 -Reoursos nao vlnculados de lmpostos

Saldo Anterior da Dotagao Valor da Reserva Saldo Atual

DESTINA-SE  PARA CONTRATAC;AO DE EMPRESA ESPECIALIZADA   PARA APRESENTACAO   DA BANDA PARANGOLE NO DIA 29
JULHO DE 2024, QUANDO DAS COMEMORACOES TRADICIONAIS DOS   FESTEJOS   DE EMANCIPACAO POLITICA, NESTA,   CONF. CI
Na 556-2024.

PREFEITURA Mu.NICIPAL.DE POJllcA
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ESTADO DA BAHIA
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ivilNUTA DE iNExiGiBILIDADE DE LiciTAeAO NO 000;2024

N°. deprocesso: PA-5056/2024                           I      Data: 00/00/2024

OBJETIVO:

Presta?ao de servigos de apresenta?ao da Banda PARANGOLE,  no dia 29 de julho de 2024 nos festejos
de Homenagem a Emancipacao Politica 2024, neste Municipio.

CONTRATADA:

Empresa: A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA
CNPJ/MF 07.229.759/0001 -90
Endere?o: AV. TANCREDO NEVES BAIRRO CAMINHO DAS ARVORES N° 148 3 PISO ESCRITORIO 03
SHOPPING  DA BAHIA NO MUNICIPIO DE SALVADOR

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licita?ao, com base no artigo
74,  inciso  I dale i  Federal n°  14.133/2021  e suas alterag6es  posteriores,  se relacionam  com  o fato de os
servigos   serem   considerados   especializados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializagao.

Em obediencia ao art. 72,  lnciso VIl,  da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os preeos apresentados pela
empresa contratada estao  condizentes  com  a  realidade de  mercado,  e dentro dos  limites estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS REcuRsOs OReAlvlENTARios:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servi§os (X) 180.000,00 Atividade: 2040
Compras () Elemento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO D E INExlGIBiLIDADE DE LiclTAeAO

E....'..'`.``.`!.`.`i.-!`.

lose E{-       "        .ir de O]iveira
Secretario de cultuma.fat    .     .o, Esporte,  Lazere Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso 11, Lei
Federal n° 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00 / 00 / 2024                                         eteuu£  3§'A#&u:::

sECRETARioMUNt8isELEguuL.`u.Ri8T#EOYE
DE OLIVEIRASPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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Qulrita-felra
7 de Dezembro de 2023
11  -Ano XI - N° 5193

Pojuca
Dig.iiio Oficial do
MUNic[Pio

EsrADo ZZA ZIAHZA

PREFEITURA MUNIcmAI, DE po`IucA
Ehaqu A]mrfute Vascozlcelo8, a/N, Cezitro, Po]tica/Ba, CBP: 48.120.COO

Fone/rRE [71] 3645-1147

DBCRETO He296, DE 07 DB I)EZB€O I)B 2023.

•DBSIGNA    SERVDORES    COMO    FISCAL    DE

CONIRA,res   DA   SECRE:rARIA   DB   cut;IURA,
TURISMO, ESPORTE, LAZER 8 JUVBNTUDE'.

0 PREFEmo  uurlcIPAI, DB PO`rucA,  Bstado  dr  Bahla,  no use  de sues atribuic6cs
legais, confcridas pela Constituicao Federd c pelo art. 58, IV da Lei Organica Municipal, e
considerando o que diapde a Lei Federal n° 8.666 de 21  de junho de  1993 e a Lei Federal

14.133 de 1° de abril de 2023;

REOI,VB=

Jut  1° - Dcsignar o8 servidorcs OsmAR CARroB ROE)RIOUE8 DOS SANros JrmoR c
LUIZ ROOERro DE OZ,VBmA LnIA, a rim de exercerem a funcao de Fiscal de ContratoB
da Sccretaria dc Cultura, Turiamo. E8porte, hazer e .uvcntude.

Art. 2® - 0 traba]ho realizado pelos riscais sera con8idczedo 8crvico priblico rclEvzintc, nao

sendo atribujda qualquer remuncrapao.

Art.  3®  -  Fica garantido  ao  Fiscal  do  Contrato  anplo  e  irTestrito  aces8o  ao8  autos  do

proce88o adndstrativo relativo aos contratos de sua ri8calizaEao.

Arfu  4®  -  E8te  I)ecreto  entrara  em  vigor  na  data  de  sun  prblicacao,  rcvogando-sc
disposieao em contrano.

RBGlsTRF8B, PUBI,IQUE-sB E cuumA-sB.

"TO~ICIPAI, DB PO`IUCA - RTAI)O I)A BAmA, em 07  de==:`-=--ii==:==:-:::-:-\==l:.:::i:-:-::,::-::-s---i:=:=3OAR-E
dezembro de 2023.

cERTiFicAeAO DiGiTAL: QZFFNoy2RDui QURDRKE5Ou
Esta edlgao encontra-se no site oficlal deste ente.
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IvllNUTA CONTRATO N°         _/2024

ti

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestagao  de  Servigos
Artisticos,  regido  pela Lei  Federal  n.°  14.133/2021  e alterae6es
posteriores,  que entre si ce[ebram  o IV[UNIcipIO  DE  POJUCA,
pessoa juridica  de  direito  pdblico  interno,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia,  neste ato representado por seu Secretario,  o
Sr.    JOSE    EDUARDO    ABREU    DE    OLIVEIRA,    brasi]eiro,
casado,  residente  e  domiciliado  na  Rua  Dos  Pinhais,  n°  200,
Nova     Pojuca,     no     Municipio     de     Pojuca/BA,     doravante
denominado CONTRATANTE,  e,  do  outro  lado  a empresa A5
ENTRETENIMENTO  PUBLICIDADE  E  PROPAGANDA LTDA,
pessoa juridica  de  Direito  Privado,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o
n.a  07.229.759/0001-90,  estabelecida  na  Av.  Tancredo  Neves
Bairro  Caminho  das Arvores  n°  148  3  piso  escrit6rio  shopping
da  bahia  no  municipio  de  salvador -  Estado  da  Bhaia,  neste
ato  representada  pelo  seu  S6cio Administrador,  o  Sr.  LUCAS
TORRE    CARDOSO,    denominando-se    a    partir    de    agora
CONTRATADO,   na   melhor   forma   do   direito,   mediante   as
clausulas e condie6es seguintes, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

S&n£[iu€3LE:j:to°dta°2Pgredsee}::hoc°dnetr2to°24an:rse:::3£j:sd:esforvi9e°nsag:rna:r:Sine:;ac#a°gfoapBoi]Tj::
2024,   neste   Municipio,   conforme   Processo  Administrativo   n°  5056/2024   e   lnexigibilidade   de
Licitaeao n°. _/2o24.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EX_ECUS.A_O E DAS 0BR[GACOES DAS PARTES

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execueao de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigag6es:

I - do CONTRATADO:

a)   apresentagao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado,   de   acordo   com   o   objeto   do
contrato;
b) fiel cumprimento das obrigag6es era assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,  na
execugao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execugao dos servigos, a que der causa;
e) atender as solicitag6es extras da CONTRATANTE face a ocortencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis,  a criterio dela;

11 - do CONTRATANTE:

a)   possibilitar  ao   CONTRATADO  condig6es  que  lhe  permita  o   perfeito  desenvolvimento  dos
servigos contratados;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,  condig6es  e  situag6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c)  acompanhar e verificar a perfeita execugao deste Contrato,  em todas as suas fases ate o seu
t6rmino;
d)  informar,  por escrito,  toda  e  qualquer alteragao  nos  prazos  e  cronogramas  da  execueao  do
servigo contratado;

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA CONTRATO N°         /2024

e)  colocar a disposigao do CONTRATADO:  palco,  sonorizagao e iluminagao para realizaeao do(s)
show(s).
f)    assegurar    a    seguranga    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,    bern    coma    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g)  Cabe  ao  CONTRATANTE  realizar o  pagamento  de todas  as  Licengas  e Alvaras  neces§arios
para  regularizagao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecadagao  e
Distribuieao), por decorfencia da promogao e execueao pdblica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obrigagao comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

cLAusuLA TERCE[RA - DO pREeo E DA FORMA DE PAGAMENTO

0  presente  contrato  tern  o  seu  prego  global  no  valor  de  R$  180.000,00  (cento  e  oitenta  mil
reais),  estabelecido  para  as  atividades  desempenhadas  para  o  fiel  cumprimento  do  objeto  do
presente Contrato,  correspondente a proposta apresentada pela  CONTRATADA,  a ser creditado
na  conta  corrente  do  Banco:  Banco  BRADESCO,  Agencia:  3646,  Conta  Corrente  n°  01089684,
em 02 (duas) parcelas, da seguinte forma:

I -1a (primeira) parcela no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) na assinatura do contrato;
11 -2a (segunda) parcela no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) ap6s a realizaeao do evento.

§ 1°. A composigao do prego global 6 determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDAIGRUPO DATA TEMPO lioRARIO DA VALOR RS
MUSICAL APRES. ESTIMADO APRE§ENTAeAO

1. PARANGOLE 29/07/2024 90 mlnutos 22:00 R$ 180.000,00

0
E±=

§ 2°.  Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagao
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicafa em multa na ordem
de 2%  (dois  par cento)  sobre  o valor da  mesma,  al6m  da  incidencia  de  1%  (hum  por cento)  por
mss de atraso a titulo de juros,

cLAusuLA QUARTA - DAs DOTA?6Es QReArviENTARIAs

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correfao por conta da  Lei Oreamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

Orgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040
Elemento de Despe§a.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

a-Ul-NT`A--:i)`A-VjGE-N-CI-A

0  contrato  decorrente  da  presente  licitagao  a  ser assinado  com  o  licitant6  vencedor tera  o  seri
prazo de vigencia contado da data da assinatura do instrumento contratual  por 06 (seis) meses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposig6es  do  art.   107  da  Lei  Federal  n°
14. 1 33/2021 .

c+_4lr_§i!_LA.sEXT4=BA_[NEx.iGi_BiLiDA-DEDE-L]c-iTA-9_AQ

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288.  Poj.uca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA CONTRATO N°        /2024

cLAusuLASEXTA.DAINExiGi_B_iL[DA_E5_E`p_i_L_I_€[tAeAO

0 presente contrato tern embasamento legal no art.  74,  inciso 11,  da  Lei  n.0 14.133/2021,  pelo fato
de que  o(a)  artista/banda/grupo  musical  que fa fa  a  apresentagao  artistica e  contratado  exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou  pela opiniao pdblica, ficando
estabelecida  a  vinculaeao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitagao  n.0
_/2024 e a proposta de prestagao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

LCLAu§uLA §ETiMA -DA FisQA_L_I_zAeAo----- +-`-`~~-+     _  -.

§  1°. A CONTRATANTE fica  investida dos  mais  amplos  poderes  para fiscalizar toda  a execueao
dos   servieos,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obrigag6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei  14.133/2021.

§  2°.  0  Municipio  mantera  desde  o  inicio  do  contrato  ate  a  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
crit6rio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscalizagao   constituida   por   profissionais   habilitados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°.  0 acompanhamento e a fiscalizagao da execugao do contrato consistirao na verificaeao da
conformidade da prestaeao  dos servigos  realizados e da  alocaeao dos  recursos  necessarios,  de
forma a assegurar o perfeito  cumprimento do  contrato,  a ser exercido  atraves de urn fiscal  e ou
equipe  de  fiscaljzaeao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisquer  erros   ou   omiss6es   que   considere   em   desacordo   com   as
obrigag6es da CONTRATADA.

§  4°.  A  execugao  do  presente  contrato  sera  acompanhada  e  fiscalizada  pelos  servidores  Srs.
OSMAR  CARLOS  RODRIGUES  DOS  SANTOS  JUNIOR  E/OU  LUIZ  ROGERIO  DE  OLIVERIA
LIMA  designados  e  devidamente  autorizados   pela   Secretaria   Municipal   de  Cultura,   Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atraves do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  CONTRATADA  devefa  facilitar,  por todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  aeao  da
Fiscalizagao,  permitindo o acesso aos servieos em execueao,  bern como atendendo prontamente
as solicitag6es que lhe forem efetuadas.

cLAusuLA OiTAVA - DO REG]RAE E DA F-ORrviA DE. EXEcucAO

0 presente Contrato subordina-§e ao regime de execugao de empreitada por prego global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizafa  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

\CL_A_U_SULANONA-DAEXTLN.Gfi_Q      ---~--~``--I  ------ _   _     .

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigag6es  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigae6es nao forem cumpridas no prazo estipulado,  a vigencia ficara prorrogada ate
a  conclusao  do  objeto,  caso  em  que  devefa  a  Administragao  providenciar  a  readequaeao  do
cronograma fisico-financeiro.

§   2°.   Quando   a   nao   conclusao   do   contrato   referida   no   item   anterior  decorrer  de   culpa   do
contratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sang6es administrativas; e

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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®

b)  podera  a  Administragao  optar  pela  extingao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotara  as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugao contratual.

§ 3°. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigag6es nele estipuladas,  ou antes do
prazo   nele   fixado,   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   como
amigavelmente,  assegurado o contradit6rio e a ampla defesa.  Nesta hip6tese,  aplicam-se tamb6m
os artigos  138 e 139 da mesma Lei.

§ 40. A extingao opera seus efeitos a partir da publicagao do ato administrativo no sitio oficial.

§  5°.  A  alteragao  social  ou  modificagao  da  finalidade  ou  da  estrutura  da  empresa  nao  ensejara
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6°.  Se  a  operagao  implicar  mudanga  da  pessoa  juridica  contratada,  devera  ser  formalizado
termo aditivo para alteragao subj.etiva.

§ 7°. 0 termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizae6es e multas.

§ 8°. Nos casos de extingao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, devefao ser promovidos:

a devolugao da garantia, se houver;
OS pagamentos devidos pela execugao do Contrato ate a data da extingao;
o pagamento do custo de desmobilizagao, caso haja;
o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°.  Na hip6tese de extingao do Contrato por culpa da CONTRATADA,  esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensaeao prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§  10°.  No  caso de extineao amigavel,  esta sera reduzida  a termo,  tendo a  CONTRATADA direito
aos  pagamentos devidos  pela execugao do  Contrato,  conforme atestado em  laudo  da  comi§sao
especial designada para esse tim e a devolueao da garantia.

cLAusuLA DEcilviA -DAS ALTERAeeEs__      .

§ 1°. 0 presente contrato podefa ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilatera]mente pela Administragao:

a) quando  houver modificagao  do  objeto  para  melhor adequaeao t6cnica a  seus  objetivos,  desde
que nao transfigure o objeto da contratagao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificagao  do  valor  contratual  em  decorfencia  de  acfescimo  ou
diminuigao quantita{iva de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

11 -por acordo entre as partes:

a)  quando  necessaria  a  modificagao  do  regime de  execugao  do  servieo,  bern  como  do  modo  de
fornecimento,    em   face   de   verificagao   t6cnica   da   inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
originarios;
b)  quando  necessaria  a  modificagao  da  forma  de  pagamento  por  imposigao  de  circunstancias
supervenientes,  mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipagao  do  pagamento  em
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relagao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contrapresta?ao   de   fomecimento   de   bens   ou
execugao do servigo;
c)  para  restabelecer o  equilibrio econ6mico-financeiro  inicial  do  contrato em  caso de fonga maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decorrencia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsiveis  de
consequencias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execugao   do   contrato   tal   como   pactuado,
re§peitada, em qualquer caso, a repartigao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterae6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula,  o contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condie6es  contratuais,  acrescimos  ou  supress6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  nos
servigos  ou  nas  compras,  e,  no  caso de  reforma de edificio  ou  de equipamento,  o  limite  para  os
acfescimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alterae6es unilaterais nao poderao transfigurar o objeto da contrataeao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  pregos  unitarios  para  os  servigos  cujo  aditamento  se  fizer
necessario,  esses  sefao  fixados  por  meio  da  aplicagao  da  relagao  geral  entre  o§  valores  da
proposta e  o  do  orgamento  base  da Administraeao  sobre os  pregos  referenciais  ou  de  mercado
vigentes na data do aditamento,  respeitados os limites em Lei.

§ 5°.  Nas alterae6es contratuais  para supre§sao  de bens ou servigos,  se o  contratado ja  houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalho§,   e§tes  deverao  ser  pagos   pela
Administraeao    pelos    custos    de    aquisieao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizaeao   por   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila,  dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situag6es:

a) variagao do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagao de preeos previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualizag6es,   compensag6es   ou   penalizag6e§   financeiras   decorrentes   das   condig6es   de
pagamento previstas no contrato;
c) alterag6es na razao ou na denominaeao social do contratado;
d) empenho de dota?6es orgamentarias.

cLAusuLA DEciMA pRiNIEiRA - DA F.OBe_A MAio-R

Caso  o  CONTRATADO,  por motivo  de forga  maior,  fique temporariamente  impedido  de  cumprir,
total  ou  parcialmente,  as suas obrigag6es,  devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§  1°.  Na ocorrencia de  motivo de forga maior,  o contrato sera suspenso enquanto  perdurarem  os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°.  0  CONTRATANTE e o CONTRATADO nao  responderao entre si por atraso decorrente de
fonga major.

CLAUSULA DECIIV]A SEGUNDA -DAS  PENAL[-DADES

A  inexecugao,  parcial  ou  total,  de  qualquer das  clausulas  contidas  no  contrato,  sujeitafa  a  parfe
infratora  as  sang6es  previstas  no  art.  156  da  Lei  n.°  14.133/2021,  garantindo  a  pr6via  e  ampla
defesa em processo administrativo:

a) Advertencia;
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b)  Multa;
c) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de ate 3 (ties) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para lici{ar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a  multa  de  10%  (dez  por cento)  do  valor total  do  presente  contrato  para  a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo  a sua extineao,  revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagara igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de  10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

§ 3°. As sang6es somente serao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentagao de defesa
pfevia do interessado no respectivo processo,  no prazo de  15  (quinze) dias tlteis,  observadas as
demais formalidades legais,

§ 4°. As  multas deverao ser recolhidas  no prazo de  03  (ties)  dias  tlteis,  contados  da  ciencia  da
aplicagao da penalidade ou da publicaeao  no  Diario Oficial do  Municipio de  Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam  mos inadimplemento§ oriundos de calamidade e
luto  oficial,  decretado  por  autoridade  competente  do  pais  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidade§ previstas nesta clausula nao tern carater compen§at6rio e o seu pagamento
nao eximifa  a  parte  infratora  da  responsabilidade  por perdas  e  danos,  decorrente das  infrag6es
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensagao devidamente formalizado,  o
CONTRATANTE suspenders,  observado o contradit6rio e ampla defesa,  os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
ato da Administragao,  bern como ate a recomposigao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

Lc[4u§_u_LADEcimATERgEiRA._-SQB_R4N€A_+p_p_Iel.AL

As  importancias  devidas  pela  Contratada  serao  cobradas  atrav6s  de  processo  de  execugao,
constituindo  este  Contrato  titulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranga  direta,  mediante
retengao ou compensaeao de cteditos, sempre que possivel.

L?LAP_§U_LA.PE_CLMAQUA.PTA-PAP_RiTE£A_QE)EP_APOS

A CONTRATADA,  por si  e  por seus  colaboradores,  obriga-§e  a  atuar no  presente  Contrato  em
conformidade com  a  Legislagao vigente sobre Protegao  de  Dados  Pessoais e as determinag6es
de  6rgaos  reguladores/fiscalizadores  sobre  a  mat6ria,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  al6m  das
demais  normas  e  politicas  de  protegao  de  dados  de  cada  pals  onde  houver  qualquer tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que  inclui  os  dados  dos  clientes  desta.  No  manuseio  dos
dados a CONTRATADA devefa:

§   1°.  Tratar  os   dados   pessoais   a  que  tiver  acesso   apenas  de. acordo   com   as   insiru?6es
da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais poder cumprir estas obrigae6es,  par qualquer razao,  concorda em informar de modo formal
este   fato   imediatamente   a CONTRATANTE, que   tefa   o   direito   de   rescindir  o   contrato   sem
qualquer Onus, multa ou encargo.
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§  2°.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranea  administrativas,  t6cnicas  e  fisicas  apropriadas  e
suficientes  para proteger a  confidencialidade e  integridade de todos os dados  pessoais  mantidos
ou   consultados/transmitidos   eletronicamente,   para   garantir   a   protegao   desses   dados   contra
acesso nao autorizado, destruieao,  uso, modificagao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  3°.Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
acesso  (autorizaeao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser  lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autorizagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,  prepostos,  s6cios,  diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,    a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados      que      lidam      com      os      dados      pessoais      sob      responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA,  bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciai§ e de nao os utilizar para outros fins,
com  exceeao  da  prestagao  de  servigos  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinafa  e  on.entara  a  sua
equipe sobre as disposig6es legais aplicaveis em relagao a protegao de dados.

§   5°. Os   dados   pessoais   nao   podefao   ser  revelados   a   terceiros,   com   excegao   da   pfevia
autorizaeao   por  escrito   da coNTRATANTEt   quer  direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuigao  de  c6pias,  resumos,  compilag6es,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinaeao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade   pdblica,   devefa   informar  previamente   a CONTRATANTE para   que   esta  tome   as
medidas que julgar cabiveis.
11   -A CONTRATADA devefa   notificar  a CONTRATANTE em   ate  24   (vinte  e   quatro)   horas   a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das dispo§ie6es legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violaeao   de   seguranea   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°.A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,   bern  como  pe[o  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade     imposta     acoNTRATANTEe/ou      a     terceiros     diretamente     resultantes     do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protegao e u§o dos dados pessoais.

r6IAu-§|jLA-DEc|mAQmtJ|NTA_-.i)o `F6iro_

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecefa sobre qualquer outro, por
mais  privilegiado  que  seja,  para  dirimir quaisquer  dL]vidas  ou  litigios  eventualmente  emergentes
em decortencia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliagao,  conforme
art.  92,  §  10 da Lei n°  14.133/2021.

E,  por estarem assim justos e contratados, firmam  o presente contrato em 03 (ties) vias de igual
teor  e  forma  na  presenea  de  02  (duas)  testemunhas,  que  §ubscrevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

I.cL4_us.ui:A_Dlic.ingA SE.XTA i DAS Disposi9_QEs_FIN_A!s_~          ` _    .
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a)  Fazem  parte  do  presente  contrato  as  prerrogativas  constantes  do  art.  104  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, 6 excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutivos,  salvo  di§posigao em  contrario.  Os  prazos somente se iniciam  e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, _ de de 2024.

0
Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira
p/ SECRETARIO IVIUNICIPIL DE CULTURA, TURISIvlo,
ESPORTE, LAZER E JuVENTUDE DE POJUCA
CONTRATANTE

Testemunha 1 :

LUCAS TORRE CARDOS0
P/ A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA

CONTRATADA

Testemunha 2:
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FOLHA DE INFORMAQAO
POJUCA,  03 DE JULHO DE 2024

A
ASSESSORIA JURiDICA,

PROCESSO N° 5056/2024

Prezados(as),

Solicitamos a emissao de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagao direta

EAr#axa96bL,Ed,a::gj:Ej8jtdae9::,hc:Tea2E2e4Stna:::eg:ejsoesrv£%°a::eanp:::emnt:9Ea:adnacjB::::
Politica 2024, neste Municipio, conforme proposta anexa parfe integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 -Documento de Formalizagao de Demanda (DFD);
2 -Termo de Referencia (TR);
3  -  C.I  n°  556/2024  da  Secretaria  de  Cultura,  Turismo,  Esporfe,  Lazer  e  Juventude,
solicitando a Reserva Or?amentaria.
4 - Reserva Orgamentaria (Pie-Empenho);
5  -  Termo   de  Abertura   de   Processo   n°  5056/24   solicitando   abertura   do   processo
licitat6rio;
6 - Minuta Termo de [nexigibilidade;
7 - Minl]ta do Contrato

Atenciosamente,

SAUL RAMOS DA SILVA
Membro
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Pojuca/BA,03deJulhode2024.      .   <

Consulente: Membro da Comiss5o de LicitaEao

Consultor: Assessoria Jurfdica

Assunto:  lnexigibilidade de Licitacao -Contratacao da empresa A5 ENTRETENIMENTO  PUBLICIDADE

E PROPAGANDA LTDA -Banda PARANGOLE para os festejos da Emancipacao Politica 2024.

Ementa:    Contratagao    de    Banda    para    festej.ar    os    1119

aniversario    de    Emancipa§5o    Politica    do     Municipio     no

Municfpio   de   Pojuca.   Empresa   especializada   para   eventos

artfsticos.  Apresentacao  da  Banda  PARANGOLE.  Contratagao

Direta.     Inexigibilidade    de    Licitagao.    Art.    74,     11,    da     Lei

14.133/2021. Pelo deferimento.

.i

G+

I-DOS FATOS

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de se realizar

contratag5o    da    empresa    A5    ENTRETENIMENTO    PUBLICIDADE    E    PROPAGANDA    LTDA,    para  `|

apresentagao   da   Banda   PARANGOLE,   no   dia   29   de   Julho   de   2024,   a   tim   de   promover   a

comemorag5o do 1119 aniversario de Emancipa€5o  Politica do Municipio, sendo esta  uma data de

relevante importancia  aos munfcipes,  cujo valor da  proposta  6  de  R$  180.000,00  (cento  e oitenta'

nil reais).

De   acordo   com   a  justificativa   assinada   pelo   Secretario   de   Cultura,  TLlrismo,   Esporte,   Lazer  e

Juventude, Sr. Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira, "a emancipagao politica da cidade € urn evento de

grande  importancla  para  comunidade  local,  durante toda semana sao  realizadas diversas a€6e`s

de cunho politico, esportivo, social e cultural. No dia 29 de julho, comemora-se o 111° aniversario

da  cidade  de  Pojuca-BA,  uma  data  de  relevante  importancia  para  os  municipes,  onde todos  os

setores  da  sociedade,  contribuiram  para  construgao  da  hist6ria  da  cidade.  Nesse  sentido,  os

festejos  de  emancipagao  politica   possibilitam  tambem   a   comunidade  local,  a  fomento   da

atividade  econ6mica,  atrav6s  do  comercio,  qlle  recebe  forte  injei5o  de  recursos  do  grande

contingente  de  turistas  que  visitam  a  cidade,  gerando  consequentemente  urn  aumento  na

circula§ao  de  renda  e gerag5o  de  emprego,  ben  coma a  comercializag5o  do trabalho art:esana[
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Aos  autos juntam  Cl  n9  555/2024,  assinada  pelo  Secret5rio  de  Cultura, Turismo,  Esporte,  Lazer e

Juventude,   Sr.   Jose   Eduardo   Abreu   de   Oliveira,   com   solicita€ao   de   abertura    de    processo  `'  `'

administrativo,  Documento  de  Formalizac5o  da  Demanda,  Termo  de  Referencia,  Documentos  de          ,

Regularidade  Fiscal,  Alteragao  contratual  n°  2  da  Sociedade  A5  ENTRETENIMENT0  PUBLICIDADE  E'     ..

PROPAGANDA  LTDA,  documento  dos  s6cios,  Contrato  de  Cessao  de  Direitos  e  Obriga€6es,  Carta

Proposta,  Certificado  de  registro  de  marca,  certid6es,  Notas  Fiscais,  Solicitac5o  de  BIoqueio  de

Dota€ao Or€amentaria, Reserva de Dotacao e lnformativo de Bloqueio de Reserva Ongament5ria.

Sem mais, passemos a analisar.

1[ -ANAL]SE JURfDICA

Preambularmente,   cumpre   esclarecer   que   a   presente   manifestac5o   limitar-se-a   a   consulta

estritamente jurldica  "/.n obstrcito", ora  proposta, e aos aspectos I.uridicos da  mat6ria, abstendo-se

quanto  aos aspectos t€cnicos,  administrativos,  econ6mico-financeiros e  quanto  a  outras quest6es  .

nao ventiladas ou que exijam o exercfcio de conveniencia e discricionariedade da Administragao.          .

Sobre  o  tema  o  Tribunal  de  Contas  da  Uni5o  afirma  que  nao  a  da  competencia  do  parecerista

jurfdico a avalias5o de aspectos t6cnicos da licitac5o. Ac6rd5o 1492/2021 -TCu PLENARIO.

Por essa razao, a emiss5o deste parecer n5o significa endosso ao  m6rito administrativo, tendo em

vista  que  e  relativo  a  area juridica,  n5o  adentrando  a  competencia  t€cnica  da  Administrag5o,  em

atendimento   a   recomendac5o   da   Consultoria   Geral   da   Uni5o,   por   meio   das   Boas   Pfaticas

Consultivas -BCP n9 07, qual seja:

0   Orgao   Consultivo   ni5o   deve   emitir  manifestac6es   conclusivas   sabre

temas   ntfo   jurl'dicos,   tais   como   os   t6cnicos,   administrativos   ou   de

conveniencia  ou  oportunidade,  sem  prejuizo  da  possibilidade  de  emitir

opiniao ou fazer recomendaE6es sabre tais quest6es, apontando tratar-se

de  juizo  discriciondrio,  se  aplicdvel.  Ademais,  caso  adentre  em  questt]o

juridica   que   possa   ter   reflexo   significativo   em   aspecto   t6cnico   deve
apontar  e  esclarecer  qual  a  situaFao juridica  existente  que  autoriza  sua

manifestaF6o naquele ponto.

A norma citada acima 6 fundamental para assegurar a correta aplicag5o do princrpio da legalidade,

travenham a lei, posto que, o

#aroMufaffiafeitllra
Juuaona!iB&o!!:.A6th8eida            2

Assesso ra Juridlca Adjunta
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Assim,  se  faz  necess5rio  o  exame  pr6vio,  para  que  a  Administrac5o  nao  se  suj.eite  a  violar  urn

principio de direito, o que 6 severamente tao grave como transgredir uma norma.

11.1-     DA    CONTRATACAO     DIRFTA    POR     INEXIGIBILIDADE    -    CONTRATACAO     DE     EMPRESA

ESPECIALIZADA EM PRODUCAO DE EVENTOS ARTfsTICOS

Cumpre destacar que a Administrag5o  Pt]blica  deve  atender ao  princfpio  da  legalidade,  adstrito ao    '

principio da isonomia, na medida em que deve conceber estes principios como uma diretriz de todo

o  procedimento licitat6rio. 0 presente certame constitui urn procedimento estritamente vinculado

e disciplinado por lei.

Mister    ressaltar    que    os    procedimentos    licitat6rios    tern    a    finalidade    de    proporcionar    a

Administras5o   Ptlblica   norte   na   sua   atuas5o   no   que   concerne   a   contratacao,   privilegiando   a

supremacia  do  interesse  pdblico.  No  caso  em  exame,  a  Secretaria  Municipal  de  Cultura  so[icita  `

abertura  de  processo  administrativo  por  inexigibilidade  de  licitag5o,  em  decorrencia  de  festej.o

inclufdo no calendario municipal.

No   tocante   ao   procedimento   adequado,   vale   a   ressalva   de   que   a   Nova   Lei   de   Licita€6es  -

14.133/2021, preve, como regra, a exigencia de licita€ao todas as vezes em que existir necessidade

de  contratasao  por  parte  da  Administra§5o  Pdblica.  Todos  os  dispositivos  da  lei  de  ]icita¢5es 'ou

regulamentas5o do referido processo licitat6rio foram interpretados a luz do princl'pio da isonomia

o  qual,  n5o  objetiva  a  proibis5o  completa  de  qualquer  diferenciag5o  entre  os  interessados,  pois

essa ira ocorrer naturalmente com a sele§5o da proposta mais vantajosa a Administra€5o Ptiblica.  '-   '  '`r

Todavia,    saliente-se,    que    o     artigo     37,     inciso    Xxl     da     Constituigao     Federal     determina,

excepcionalmente,  a  possibilidade de  lei ordin5ria  para fixar hip6teses em  que a  licitag5o  deixa  de

ser obrigat6ria. Sendo  assim,  no  artigo 72  e  seguintes da  Lei  n9  14.133/21  preve  as  hip6teses de

inexigibilidade e dispensa de licitasao, que s5o modalidades de contratag6es diretas.

Desta  forma,  no  que  concerne  a  modalidade  de  inexigibilidade,  a  contratagao se  da  em  raz5o  da

inviabilidade da competigao, justamente porque s6 tern urn objeto ou  uma  dnica  pessoa  (fl'sica ou

juridica) que atende as necessidades da Administragao  Pt]blica, sendo  dispensado  a procedimento

licitat6rio.

Juu.anacampo5deAini

OAB/BA 45.168
Assessora JUTidica Adjunta
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Em  continuec5o  a  mat6ria  tratada,  no  que  tange  a  contratag5o  direta  de  profissiomal  do  setor

artistico, prevista no art. 74, da Lei n914.133A021, resta assim disciplinado:

"Art.  74.  E  inexigivel  a  li.citacEio  quando  invidvel  a  competiEao,  em

especial nos casos de:

11  -  contratacEio  de  profissional  do setor artistico,  diretamente ou    `.

par  meio  de  empresdrio  exclusivo,  desde  que  consagrado  pela     .
critica especializada ou pela opiniao pdblica; (grifos nossos)''.

A  respeito  da  contratagao  de  profissionais  do  setor artistico  como  urn todo,  Marcal Justen  Filho

entende   que   n5o   6   uma   competencia   natural   da   Administracao   Pfrolica,   defendendo   que   o

desenvolvimento  de  atividades  desta  natureza  6  comumente  realizado  pela  iniciativa  pri\/ada.  No  .T  ..

entanto,  o  doutrinador assume  que  ha  casos  res  queis o  Estado  assume o  encargo  diretamente.,

por motivos diversos, buscando a contratag5o de artistas para satisfazer urn determinado interesse

pdblico.

Nessas situa€6es, conforme  lecioma Joel de  Menezes Niebuhr,  a  competis5o entre os profissionais

do setor artistico torna-se invi5vel,  uma vez que o crit€rio  de comDaracao  entre eles 6  artistico e

inerentemente subietivo, afirmando o autor que:

``[...I  a  inexigibilidade  para  a  contratacao  de serviEos  artl'sticos  nEio

depende  da  inexistencia  de  outros  artistas  que  tamb6m  possam

prestar   o   servico.   Alias,   pode   e   costuma   haver   vdrios   artistas
capazes  e  habilitados,  mos,  mesmo  assim,  inexigivel  6  a  licitaEEio

pdblica, em tributo a singularidade dci expressao artistica."

Assim   sendo,   n5o   podefa   a   gestor   ptlblico   realizar   contratas6es   arbitrarias,   impondo   suas

preferencias pessoais, razao pela qual o  legis[ador decidiu jndividualizar,  no incise  11, do artigo 74, a

contratac5o  direta  de  Drofissionais  do  setor  artistico.  estabelecendo  requisitos  que  deverao  ser

observados para a regular celebras5o contratual.

0  principal  requisito  6  a  profissionalizasao  do  artista  a  ser contratado;  a  reda€5o  do  inciso  11  do

artigo  74  menciona  somente  a  contratacao  de  `'profissional  do  setor artistico",  silenciando  sobre

artistas amadores.  Nesta esteira, a doutrina tece diversos comentarios a respeito dos artistas n5o-
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Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes o ''profissional artista" 6 aquele ''inscrito na Delegacia Regional

do Trabalho'', exigindo o  mesmo  registro  para  os agenciadores desses profissionais,  ''constituindo

esse  registro  elemento  indispensavel  a  regularidade da  contratagao", conforme disciplina  a  Lei  n9

6.533/1978  -  que  regulamenta  as  profiss5es  de  artista  e  t6cnico  em  espetaculos  de  divers5es.

Entretanto,  o  autor  esclarece  que,  ap6s  a  publica€5o  da  Lei  n9  13.874/2019  -  Declara¢5o  de

Direitos  de  Liberdade  Econ6mica -,  a  inscrigao  no  6rgao  oficial  competente  nao  deveria  mais ser

exigida, uma vez que o artigo 39 da mencionada legisla€5o versa da seguinte forma:

De   acordo   com   Niebuhr,   a

``Art. 39 SGo direitos de Coda pessoa, natural ou juridica, essenciais '.=

para   o   desenvolvimento   e   o   crescimento   econ6micos   do   Pals,
observado    o    di5posto    no    pardgrofo    dnico    do    art.    170    da

Constituic6o Federal:

I -desenvolver atividade econ6mica de baixo risco, para a qual se
valha   exclusivamente   de   propriedade   privada   pr6pria   ou   de
terceiros   consensuais,   sem   a   necessidade   de   quaisquer   atos

poblicos de liberacao da atividade econ6mica; [...]." (grifos nossos)

respeito   do   silencio   do   legislador,   que   acaba   ensej.ando.uma

interpretag5o  pela  contratac5o  por meio  de  processo  licitat6rio,  `'o  que  n5o faz muito  sentido se

analisada a quest5o [„.], porque os servi§os artisticos, prestados por profissionais ou amadores, s5o

por natureza  singulares, cuja  comparag5o  6 subj.etiva". 0  autor considera  que a  inexigibilidade se

imp6e tanto  para  os artistas amadores,  quanto  para  os profissionais,  de forma  que a contrata€5o

daqueles se  basearia  no caput do  artigo  74,  enquanto  estes seriam  contratados com fundamento

no  inciso  11.

0 Tribunal de Contas dos  Municipios do  Estado da  Bahia,  no  Parecer n9 01019-18, emitido  par sua

Assessoria Juridica  (AJU),  referendou  entendimento  de Jacoby quarito  a  inexistencia  de  proibicao,

por parte do legislador, da contratas5o direta de artistas amadores, vejamos:

;3irdi;;`A-a.iunta

"No  que  concerne  ao  conceito  de  `profissional  de  qualquer  setor

artistico',   Joel   de   Menezes   Niebuhr,   em   sua   obra   ``Dispensa   e

lnexigibilidade  de  LicitaFao  Pilblica,  Editora  F6rum,  Belo  Horizonte,

2011, assevera que:

Outrossim,   advirta-se  que  a  roferido  inciso  Ill  do  artigo  25   ni]o

prol'be   a   contrataEao   de   arfistas   amadores.   Ele   simplesmente

preceitua  que  a  contrataEao
obrando   em

deles  nao 6 feita  por  inexigibilidade,

artistas   profissionais

5`

c+-I
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reconhece   a   inviabilidade   de   competiFifo   e,   por  conseguinte,   a

inexigibilidade.   Mas,   para   admitir  tal   distincao,   a   natureza   do

contrato   de   artista   amador   deve   ser   diversa   da   natureza   do
contrato   de   artista   profissional,   a   que,   evjdentemente,   nao   6
verdadeiro.

Num   e   noutro   caso,   a   escolha   do  artista   depende   de   crit€rio

subjetivo, calcado na criatividade, o que tornainvidvel a competicao

e,  por  Ofeito,  autoriza  a  inexigibilidade.  Ademais,  6  possivel  que .I

artista amador seja consagrado pela critica e pelo pi}blico, seja mais  .

renomado  do  que   uma  pleiade   de  artistas   profissionais.  A  arte

repousa no espirito, nffo nos registros da Delegacia do Trabalho."

Nao obstante a obra doutrinaria mencionada  pela AJU ter sido  publicada em 2011, sob a 6gide da

Lei ng 8.666/1993, o dispositivo referente a contratag5o de profissionais do setor artistico manteve-

se similar na Lei n9 14.133/2021, de forma que o posicionamento n5o se altera.

0  requisito secundario a a contratasao por meio de empresario exclusivo ou diretamente com a

artista profissional. Neste sentido, a pr6pria Lei n9 14.133/2021, rio §29 do artigo 74, estabelece o

conceito de ''empres5rio exclusivo":

t£

``Art.  74 [...I

§29   Para   fins   do   disposto   no   inciso   11   do   caput   deste   artigo,

considera-se empres6rio exclusivo a  pessoa fisica ou juridica que

possua contrato, declaraEiio, carta ou outro documento qile ateste
a exclusividade permanente e continua de representagao, no Pais
ou em Estado esDecifico. do profissional do setor artistico, afastada

a possibilidade de contratacao direta por inexigibilid_a_d_e par meio

de   empresdrio   com   reDresentacao   restrita   a   evento   ou   local
especifico." (grifos nossos)

DDessa feita, i possivel que a Administracao Pdblica busque a contratacao pessoal do pr6prio artista     r    `

profissional  ou  entre  em  contato  e  negocie  com  empresario  exclusivo  do  profissional  do  setor

artistico,  sendo  esta  a  situacao  mais  comum.  Neste  segundo  caso,  para  que  seja  celebrada  a

contratac5o com o empresario do artista, a legisfacao exige o atendimento de tres condic5es.

Primeira:  a  existencia  de  "contrato,  declarac5o.  carta  ou  outro  documento"  aue  demonstre  a



POJUCA
PREfEITtlR^    HU«IC(PAL

ESTADO DA BAHIA -MUNicrpio DE pO]ucA -AssEssORIAiuRfDicA

seja, a exclusMdade deverd ser comprovadamente n5o eventual, a fim de diminuir o risco de uma

internriediac5o irregular por parte do dito empresario.
1

Segunda: que a exc]usMdade. pemianente e continua, Dodefa llmhar-se ao terrlt6fro nacfomal -urn

dnico  empresario  exclusivo  no  Brasil,  com  quem  a  Administrac5o  Pdblica  contratara  - ou  a  urn

Territ6rio Estaduel esoecifico -o empresario especifico do Estado em que se localiza o ente ptiblico

contratante, nLlnca a urn territ6rio municipal ou a urn conjunto de municipios.

Terceira: que o documento que demonstre a exclusividade permanente e continue n5o se restrinja

a  urn  e\/ento  ou  a  urn  local  especifico,  o  que  inclui  ainda  datas  especificas,  caracterizando  a

eventualidade irregular da relac5o entre a emDres5rio e o artista.

Acerca do tema  resta imperioso colacionar o enunciado de ac6rd5o recente do Tribunal de Contas

da  Uni5o  ITCU)  sobre  declaras6es  de  exclusividade  restritas  a  temporadas,  datas  ou  localidades

especificas:

"Na contratacao de Drofissional do setor artisticc) Dor inexiaibilidade

de licitacijo. a apresentaEao de atestado de exclusividade restrito
ao   dia   e   a   localidade   do   evento,   em   vez   do   contrato   de
exclusividade entre o artista e o empresdrio contratado, caracteriza

arave    infracao    a    norma    leaal.    ensejando,    ainda    que    ndo
configurado dano ao erdrio, aplicacao de multa e iulaamento Dela

irreaularidade    dos    contas.    haja   vista    que    a    contrato    de
exclusividade 6 imprescindl'vel para caracterizar a inviabilidade de

competicEfo de que trata a art. 25, inciso Ill, da Lei 8.666/1993."

Ac6rdilo TCU  n9  1.341/2022 - Segunda  Camara.  Rel.  Min. Augusto
Nardes. Data da sessao: 29/03/2022.

Imperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basearse nas normas licitat6rias da Lei

rig 8.666/1993, aplica-se, do mesmo modo, aos dispositivos constantes na Lei n9 14.133/2021.

0  derradeiro  requisito  exigido  pela  Lei  n9  14.133/20216 a  consagrasao  pela critica  especializada

ou  pela  opini5o  ptiblica.  Destaca-se  que  a  consagraffo  6  alternativa:  o  profissional  do  setor

artistico  -  para  ser  contratado  diretamente  por  meio  do  inciso  11,  do  artigo  74  -  poderd  ser

consagrado pela critica especializada  ou  pela  opiniao  ptlblica,  n5o sendo obrigat6rio que

as?duasaprovag5essociaissimultaneamente.

As5essora Jurldica A
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Para Niebuhr a cor`sagras5o nao 6 urn criterio oara a escolha do artista a ser contratado, e sim urn

ore-reauisito  que  possibilita  sua  escolha,  devendo  estar plenamente  demonstrada  mos  autos  do

processo de contratag5o direta.

Acerca  da  comprovac5o  da  consagragao,  segue  abaixo  transcrito  o  seguinte  trecho  de  obra  de

Jacoby Fernendes:

``E 6bvio que ncio se pretende que o agente faca juntar centencis de

recortes  de jornal,  por  exemplo,  sabre  o  artista,  mos  que  indique

sucintamente por que se  convenceu do atendimento desse requisito

para promover a contrataEao direta, coma citar o ndmero de discos
gravados,  de  obras  de  arte  importantes,  roferencia  a  dois  ou  tresi                                                  famosos eventos. No mundo com predominancia da divulgacEio por

mejos  de  comunicacao  a  distancia  e  virtual,  a  comprovaEao ficou

bastantesimplificada."

No que tange a contTataedo de artlstas aue n5o possuem consaFTac5o Dele oolnlao pdbllca ou pela

critica   esDecializada.  a   doutrina   possui   diferentes  vertentes,   destacando-se  neste  trabalho  os

posicionamentos de Joel de Menezes Niebuhr e Jorge Ulisses Jacody Fernandes.

Niebuhr  explicita  tamb6m  que,  assim  como  os  artistas  consagrados,  aqueles  que  n5o  possuem

consagrac5o popular ou especializada tamb6m prestam sous serviaps com estilo pessoal e singular,

Nestes casos, 6 necessario analisar a intenc5o administrativa da escolha: se a Administrac5o Ptiblica

uti`lizar  como   crit6rio  de  escolha  a   melhor  quelidade  t6cnica,  deverd   realizar  urn  concurso  ~

modalidade de licitacao para escolha de trabalho tecnico, cientifico ou artistico, definida pelo artigo

69,  inciso  Xxxng  da  Lei  n9  14.133¢021;  se  o  Poder  Ptiblico  tiver a  intencao  de  contratar  objeto

artistico que agrade o pdblico e n5o necessariamente o de melhor qualidade t6cnica, devera utilizar

a  inexiE!ibilidade.

Jacoby defende posicionamento aproximado ao de Niebuhr, ainda que n5o identico. De acordo com

o doutrinedor, "s6 a fama e a notoriedade do artista permitem a contratacao direta", de forma que

artistas n5o  consagrados podem ser contratados apenas por meio de concurso. outra  modalidade

licitat6ria  ou  nor disoensa,  na  forma  do  artigo  75.  inciso  11. Seu  pensamento  difere  do  de  Niebuhr

quanto  a  possibilidade da  realizag5o  de  contratag5o direta  por meio  de inexigibilidade, que nao 6

aceita porJacoby.

OAB/BA45.168
AssessoraJqridica-A-djunfa
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Ademais,  a  Tribunal  de  Contas  dos  Municipios  do  Estado  da  Bah fa  ja  expediu  a  lnstruc5o  n9

92/Z99E,   que   orienta   os  6rg5os   e   entidades   municipais   quanto   aos   procedimentos   a   serem

observados   na   contratagao   de   bandas,   grupus   musicais,   profissionais   ou   empresas   do   setor

artistico,   tratando   da   contratas5o  tanto   mediante   procedimento   licitat6rio,   quanta   mediante 'W

inexigibilidade ou dispensa de licitaof o.

Cousiderando que a  referida  publicac5o trata  da  inexigibilidade  licitat6ria, cabe reproduzir a segurr

alguns dos dispositivos mats relevantes:

"Art.   39.   Nos   casos   de   inexigibilidade,   o   6rgao   ou   entidade

respons6vel  pela  realiza§ao  do  evento  encaminhard  ao  Gestor
exposicao  de  motivos  solicitando  a  contratagao  de  determinada

empresa,  banda,  grupo  musical  ou  profissional  do  setor  artlstico,

com fundamento  no  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9  8.666/93,

devidamente    autuada,    protocolizada    e    numerada,    gerando

processo administrativo, instrul'do com os seguintes dados:

I. name ou denominafao da empresa ou atrac6o a ser contratada;

11.  raz6es  e justificativas  que  motivaram  a  escolha  da  empresa,
banda,   grupo   musical   ou   artista   especifico,   tornando   patenie
tratar-se  da  atraEao  mais  adequada  a  atender a  singularidade  do

Objeto;

Ill.  valor  da  contratacao,  discriminando  a  forma  de  pagamento,

que   poderd   ser   parcialmente   antecipado,   de   acordo   com    o
respectl.vo contrato;

IV.  comprovacao  de  regularidade  juri`dico-fiscal,  inclusive  junta  ao

INSS e FGTS, conforme o caso;

V.   documento   que  justifique   a   inviabilidade   da   competicao,
devendo  anexar  recortes  de  mat6rias  jornall.sticas  e  da  crl.tica
especializada  que  indiquem tratar-se  de  artista  cansagrado  pela
opiniao pilblica local, reaional ou nacional:

VI.    documento,    registrado    em    cart6rio,    que    demonstre    a

exclusividade  da  representaEiio  par  empres6rio  de  artista  a  ser
contratado,  desde  clue  nao  se  restrinia  aos  dias  e  localidades

i#va#Fpg.]u.ca

Asse5soTa

do    pela
-'/2fffJ).
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VII.  a  documento  previsto  no  inciso VI  deverd  comprovar  a  nao
eventualidade ou precariedade da relaEao entre a artista e a seu
representante. (alterado pela lnstruEao TCM n9 01/2017, publicada

no DOE TCM de 12/05/2017).

/.../

Art.    49.    A    inexigibilidade    diz     respeito,     exclusivamente,     a

contratagao     de     profissional     de     qualquer    setor    artistico,
diretamente   ou   atravds   de   empres6rio   exclusivo,   desde   que :
consagrado pela crl'tica especializada ou pela opinido pilblica, nos

termos  do  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9  8.666/93,  nao  se

aplicando  a  contratacao  de  emoresa  ou  profissional  fomecedor
dos servicos de locacao, transr]orte. instalacao e manutencao de

Dalco,     iluminacao,     sonorizacao.     bern    coma    transDorte     e
hosDedaaem de pessoal e outros inerentes a realizacao do evento.

Art.   59.   Somente   poderd   ocorrer   Dispensa   de   LicitaEao   para   a

contratacao  de  empresa,  bandas,  grupos  musicais  ou  profissionais

do  setor  artl'stico  nos  casos  previstos  no  art.  24,  inciso  11;  da  Lei

Federal n9 8.666/93." (grifos nossos)

lmperioso  fazer referencia  tambem  a  lnstrug5o TCM  n9  02/2005,  a  tim  de  que  sejam  conhecidas

todas  as  suas  disposi¢6es,  especialmente  aquelas  referentes  ao  instrumento  contratual   a  ser

celebrado na contrata¢5o de urn profissional do setor artistico.

As  referidas considera€5es possuem  car5ter orientativo,  elaboradas de acordo com as disposig6es

da legislagao vigente e estudos ate ent5o realizados acerca da mat6ria.

Assim,  a  Administra€5o  Publica  deve  se  cercar  de  todas  as  garantias  possiveis,  pois  6  o  dinheiro

ptlblico  que  se  esta  empregando,  de  modo  que  n5o  basta  selecionar  o  melhor  preso,  urge  se

certificar, tamb6m, se a empresa  interessada se encontra em  condig6es econ6micas, estruturai5 e

t€cnicas para desenvolver o trabalho que sera contratado.

Desta   forma,   ressalte-se   que   a   inexigibilidade   de    licitag5o   sera   efetuada   atrav6s   de    urn

procedimento   com   a   observancia   dos   principios   que   regem   a   Administrae§o,   quais   sejam,

legalidade,  impessoalidade,  moralidade,  publicidade  e  eficiencia,  buscando  a  seleeao  do  contrato

mais adequado e vantajoso a Administra€5o.

10
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Por tim,  verifica-se  que  o  dispositivo  legal  alhures  pontuado  apresenta  certo  limite  discricionario,

autorizando o administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse ptlblico em raz5o

das pr6prias caracteristicas da performance artistica desejada. E no caso em tela essas observa€6es

foram criteriosamente avaliadas.

De maneira geral,  portanto, a interpretagao extraida do art. 74 da  Lei de  Licita€5es inegavelmente

revela  uma  margem  de  discricionariedade  conferida  ao  administrador  para  realizar determinadas

contratas6es sem necessidade de procedimento licitat6rio.

Na verdade,  a  inviabilidade de  competig5o  envolve  a  impossibilidade  de obter a  melhor proposta

atrav6s de uma  licita€5o, pois a escolha de artista 6 fruto do poder discricion5rio do administrador

aliadas  a  impossibilidade  de  precificagao  ou  mensurac5o  competitiva  da  produg5o  intelectual  e

cultural de cada artifice.

No   caso   coricreto,   restou   comprovado   a   real   necessidade   da   contrata€ao   da   empresa   A5

ENTRETENIMENTO     PUBLICIDADE     E     PROPAGANDA     LTDA,     inscrita     no     CNPJ     sob     o     ng

07.229.759/0001-90, a qual representa a  Banda  PARANGOLE, no dia 29 de Julho de 2024, a fim de

promover a  comemora¢ao  do  1119  aniversario  de  EmancipaE5o  Politica  do  Municlpio,  tendo  em

vista  esta ter EXCLUSIVIDADE  para  representar a  referida  artista,  conforme  Carta  de  Exclu5ividade

acostada aos autos do processo epigrafado.

Ill -CoNCLUSAo

Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a que alude o Art. 74, ]1,

da Lei 14.133/2021 e em raz5o do interesse da Administragao em contratar empresa especializada

para  realizar  show  artistico  nas  hostes  deste  Municipio,  6  que  opinamos  pelo  deferimento  da

contratac5o em exame Ilo competente Processo Administrativo.

Por fim, salienta esta Assessoria que n5o possui competencia para adentrar ria seara econ6mica da

contrata€5o pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo necessario para avaliar se os

preeos est5o de acordo com os praticados no mercado.

•`  1c+
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1111111-
iNExiGIBILIDADE DE LlciTAeAO NO 060;2024

N°. deprocesso: PA-5056/2024                           I      Data: 11 /07/2024

OBJETIVO:

Prestagao de servigos de apresentaeao da Banda PARANGOLE,  no dia 29 de julho de 2024 nos festejos
de Homenagem a Emancipacao Politica 2024, neste Municipio.

CONTRATADA:

Empresa: A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA
CNPJ/MF 07.229.759/0001 -90
Enderego: AV. TANCREDO NEVES BAIRRO CAMINHO DAS ARVORES N° 148 3 PISO ESCRITORIO 03
SHOPPING DA BAHIA NO MUNICIPIO DE SALVADOR

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que mos levaram a solicitar a inexigibi[idade de licita?ao, com base no artigo
74,  inciso  I da Lei  Federal  n°  14.133/2021  e suas altera?6es posteriores,  se relacionam  com  o fato de os
servigos   serem   considerados   especializados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializa?ao.

Em obediencia ao art. 72,  Inciso VIl, da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os preeos apresentados pela
empresa  contratada estao  condizentes  com  a  realidade  de  mercado,  e dentro dos  limites estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUST0 GLOBAL RS RECURSOS ORCAIVIENTARIOS:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servieos (X) 180.000,00 Atividade: 2040
Compras () Elemento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DoseEdubreudeE INExiGiBILiDADE DE LlclTAeAOOIiveira

Secretario de Cultura, Turism     Esporte, Lazere Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso 11,  Lei
Federal n° 14.133/2021, Parecerformulado pela Assessoria Juridica.

Err\ 11 I 07 I 2:024                    .#edEDGcuGkeAls±Eu#EELNttEuiIARA

SECRETARIO MUNI    IPAL CULT. TURISMO, ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA9AO N°. 060/2024

N°. de Processo: PA - 5056 / 2024

0bjeto -Prestagao de servigos de apresentagao da Banda PARANGOLE, no dia 29
de julho de 2024 nos festejos de Homenagem a Emancipagao Politica 2024, neste
Municipio.

Contratada - A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA

CNPJ: 07.229.759/0001-90

Valor G]oba] -R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

Fundamentaeao:   Art.   74,   inciso   11,   da   Lei   Federal   n°    14.133/2021    e   suas
alterag6es posteriores.

Pojuca,11  de Julho de 2024.

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288.  Pojuca 11,  Pojilca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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Sexta-feira
12 de Julho de 2024
5 -Ano Xl] - N° 5728

Diario Oficial do
Poj u ca                              "U NICIPIO

ESTADO DA BAHIA
pF{EFEITURA muN[clpAL DE F.a.LicA

P.9J"LJ_Efi

PREFEITUF`A MUNICIPAL DE PO.UCA I BA

EXTFtATO DE [NExiGiBiLIDADE DE LlclTAe^O hr. 060;2024

N°. do Procasso: PA - 5056 / 2D24

0bjoto -PrestaEao de sBrv]gos de apreseritagao da Banda I-AF{AI`]GOLE, no dla 29
de julho de 2024 Ttos foste]os de Homeliagem a Emaricipacao Politica 2024. rieste
Mun'clpio.

Corit.atada - A5 ENTF`ETENIMENTO PuBL]C]DADE E PROPAGAI`IDA LTDA

cNp.: 07.229.759roooi -90

Valor Global -R$ 180.OPO.00 (canto a c)itBnta mi[ reai8).     -

FI.ndamontacao:   Art.   74,   lnciso   11.   da   Lel   Fecleral   n-   14.133/Z021   a   suas
a lte rao6es posteric.res.

Pc]juca. 11 de Jullio de 2024.

Ruilclaadedos®lvedo=#p3;,MF3%?..P3£#:!£?£=7fio3#FEE=.oealha-CEP=4B--2®®°°

CERTIFICAQAO DIGITAL:  RJHGRT13NTNBMKY5NZZFMJ

Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 148/2024

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestagao  de  Servigos
Artfsticos,  regido  pela Lei  Federal  n.a  14.133/2021  e alterag6es
posteriores, que entre si celebram o MUNIcip[O DE POJUCA,
pessoa juridica  de  direito  pdblico  interno,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia,  neste ato  representado por seu Secretario,  o
Sr.    JOSE    EDUARDO    ABREU    DE    OLIVEIRA,    brasileiro,
casado,  residente  e  domiciliado  na  Rua  Dos  Pinhais,  n°  200,
Nova     Pojuca,     no     Municipio     de     Pojuca/BA,     doravante
denominado  CONTRATANTE,  e,  do  outro  lado  a empresa  A5
ENTRETENIMENTO  PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA,
pessoa juridica  de  Direito  Privado,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o
n.°  07.229.759/0001-90,  estabelecida  na  Av.  Tancredo  Neves
Bairro  Caminho  das  Arvores  n°  148  3  piso  escrit6rio  shopping
da  bahia  no  municipio  de  salvador -  Estado  da  Bhaia.  neste
ato  representada  pelo  seu  S6cio Administrador,  o  Sr.  LUCAS
TORRE    CARDOSO,    denominando-se    a    partir    de    agora
CONTRATADO,   na   melhor   forma   do   direito,   mediante   as
clausulas e condig6es seguintes, acordam:

CLA`USULA PR[MEIRA - DO OBJETO

g:nfjiu:8LE:i:to°dia°2Pgredsee#:hoc°dnetr2to°24an:rse:::::j:sddeesforvi9e°nsageema:r:Sine:iac#a°9adoapBo:[T,::
2024,   neste   Munic[pio,   conforme   Processo  Administrativo   n°   5056/2024   e   lnexigibilidade   de
Licitagao n°.  060/2o24.

cLAusuLA SEGUNDA - DO REGIME DE EXEcueAO E DAs OBRIGAe6Es DAs pARTEs

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigag6es:

I -do CONTRATADO:

a)   apresentaeao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado,   de   acordo   com   o   objeto   do
contrato;
b) fiel cumprimento das obrigag6es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejurzos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,  na
execugao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execugao dos servigos, a que der causa;
e) atender as solicitag6es extras da CONTRATANTE face a ocortencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis,  a criterio dela;

1] - do CONTRATANTE:

a)   possibilitar  ao   CONTRATAD0   condig6es  que   lhe  permita  o   perfeito  desenvolvimento   dos
servigos contra{ados;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,  condig6es  e  situag6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c)  aco.mpanhar e verificar a  perfeita execu?ao deste Contrato,  em todas as suas fases ate o s6u
termino;
d)  informar,  por  escrito,  toda  e  qualquer  alteragao  mos  prazos  e  cronogramas  da  execugao  do
servigo contratado;

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001 -06
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j\.:,

®

e)  colocar a disposigao do CONTRATADO:  palco,  sonorizaeao e iluminagao para realizagao do(s)
show(s).
i)    assegurar    a    seguranga    do    CONTRATADO    e    §eus    profissionais,    bern    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g)  Cabe  ao  CONTRATANTE  realizar o  pagamento  de todas  as  Licengas  e Alvafas  necessarios
para  regularizagao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecadagao  e
Distribuigao), por decorrencia da promogao e execugao pdblica de obras musicais.

Pafagrafo Unico - E obrigagao comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRE§O E PA FQBdyh.P_E PAGAMENTO

0  presente  contrato  tern  o  seu  preeo  global  no  valor  de  R$  180.000,00  (cento  e  oitenta  nil
reais),  estabelecido  para  as  atividades  desempenhadas  para  o  fiel  cumprimento  do  objeto  do
presente Contrato,  correspondente a proposta apresentada pela  CONTRATADA,  a ser creditado
na  conta  corrente do  Banco:  Banco  BRADESCO, Agencia:  3646,  Conta  Corrente  n° 01089684,
em 02 (dua§) parcelas, da seguinte forma:

I -1a (primeira) parcela no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) na assinatura do contrato;
11 -2a (segunda) parcela no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) ap6s a realizagao do evento.

§ 1°. A composigao do prego global 6 determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA TEIV]PO HORARIO DA VALOR RS
MUSICAL APRES. ESTIMADO APRE£5NTAC

1. PARANGOLE 29/07/2024 90 minutos 22:00 R$ 180.000,00

§ 2°.  Encontram-se inclusos  no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagao
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2%  (dois  por cento)  sobre  o valor da  mesma,  al6m  da  incidencia de  1%  (hum  por cento)  por
mss de atraso a titulo de I.uros.

cLAusuLA_QUARTA-DASDOTAc6Es_O_B£-4TngENTAF`[As

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrao  por conta da  Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

C)rgao / Unidade:  03.09.09
Projeto/Atividade: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 015000000

¢LAU-SULA QUINTA - DA V[GENCIA

0  contrato  de.corrente  da  presen{e.licitagao  a  ser assinado  com  o  licitante  v6ncedor tefa  o  seu
prazo de vigencia contado da data da assinatura do instrumento contratual  por 06 (seis) meses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposig6es  do  art.   107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

q_4psuLA_s.E_xTA=DA]NEx±Q.I_B[LiDADj=B_E±rc]T:AeAO
Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000

Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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CONTRAT0 N° 148/2024

cLAusuLA SEXTA -DA iNExiGiBiLiD4pE. pE+_ie.i±AeAO

0  presente contrato tern embasamento  legal no art.  74,  inciso  11,  da  Lei n.a  14.133/2021,  pelo fato
de que o(a)  artista/banda/grupo  musical  que fara a apresentagao artlstica  6 contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela cr[tica especializa e/ou pela opiniao pdblica, ficando
estabelecida  a  vinculagao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitaeao  n.°
060/2024 e a proposta de prestagao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

CLAIJSuLA SETIMA -DA FISCALIZAC.AQ i __  _`.:  _ _ i -_

§  1°. A CONTRATANTE fica  investida dos mais amplos  poderes  para fiscalizar toda  a execugao
dos   servigos,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obrigag6es da contratada, atendendo aos termos do artigo  117
da Lei  14.133/2021.

§  2°.  0  Municipio  mantera  desde  o  inicio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
criterio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscalizagao   constituida   por   profissionais   habilitados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°.  0 acompanhamento e a fiscalizagao  da execugao do  contrato consistirao na verificaeao da
conformidade da  prestagao dos  servigos  realizados e da alocagao  dos  recursos  necessarios,  de
forma  a  assegurar o  perfeito  cumprimento  do  contrato,  a ser exercido  atraves de  urn fiscal  e  ou
equipe  de  fiscalizagao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que   considere   em   desacordo   com   as
obrigag6es da CONTRATADA.

§  4°.  A  execugao  do  presente  contrato  sera  acompanhada  e  fiscalizada  pelos  servidores  Srs.
OSMAR  CARLOS  RODRIGUES  DOS  SANTOS  JUNIOR  E/OU  LUIZ  ROGERIO  DE  OLIVERIA
LIMA  designados  e  devidamente   autorizados  pela   Secretaria   Municipal   de  Cultura,  Turismo,
Esporfe, Lazer e Juventude atraves do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  CONTRATADA  devefa  facilitar,  por todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  agao  da
Fiscalizagao,  permitindo o acesso aos servigos em execu?ao, bern como atendendo prontamente
as solicitag5es que lhe forem efetuadas.

cLAusuLA OiTAVA - DO REGIME E DA FORMA bE EXEcueAO

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizafa  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

\c:'L-rfu-§-OLAN6NA-DAEXTlma±            --~ -------------- _-_`                 .   I_      `___-```_  ~__i.     ~`_      __.  -

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigag6es  de  ambas  as  parfes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigag6es nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigencia ficafa prorrogada ate
a  conclusao  do  obj.eto,  caso  em  que  devefa  a  Administragao  providenciar  a  readequagao  do
cronograma fisico-financeiro.

§  2°.   Quando  a  nao   conclusao  do  contrato  referida   no  item  anterior  decorrer  de  cu
contratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sang6es administrativ

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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CONTRATO N° 148/2024

b)  podefa  a  Administragao  optar  pela  extingao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotara  as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugao contratual.

§ 3°. 0 contrato pode ser ex{into antes de cumpridas as obrigag6es nele estipuladas, ou antes do
prazo   nele   fixado,   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   como
amigavelmente, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa. Nesta hip6tese, aplicam-se tambem
os artigos  138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingao opera seus efeitos a partir da publicagao do ato administrativo no sitio oficial.

§  5°.  A alteragao  social  ou  modificagao  da  finalidade  ou  da  estrutura  da  empresa  nao  ensejafa
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6°.  Se  a  operagao  implicar  mudanga  da  pessoa  juridica  contratada,  devefa  ser  formalizado
termo aditivo para alteraeao subjetiva.

§ 7°. 0 termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizag6es e multas.

§ 8°. Nos casos de extingao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a devolugao da garantia, se houver;

0

pagamentos devidos pela execugao do Contrato ate a data da extingao;
o pagamento do custo de desmobilizagao, caso hal.a;
o ressarcimento dos prejufzos comprovadamente sofridos.

§ 9°.  Na hip6tese de extingao do Contrato por culpa da CONTRATADA,  esta somente tefa direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do obj.eto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensagao prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§  10°.  No caso de extingao amigavel,  esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos  pagamentos  devidos  pela  execugao  do  Contrato,  conforme  atestado  em  laudo  da comissao
especial designada para esse fim e a devolu?ao da garantia.

`CLAUSuLA DECIIVIA-DAS ALTE_BAg§_E§:      ._i  _.-`,   .

§ 1°. 0 presente contrato podefa ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administraeao:

a) quando  houver modificagao do ol]j.eto para  melhor adequagao tecnica a seus objetivos,  desde
que nao transfigure o objeto da contratagao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificagao  do  valor  contratual  em  decorrencia  de  acrescimo  ou

:I:;no:I:::r::aen::traet'::::rtseesuobueto' nos''m'tesperm't'dosporestaLe''                        EL

a)  quando  necessaria a  modificagao do  regime de execiigao do  servigo,  bern 6omo do  modo  de         .
fornecimento,    em   face   de   verificagao   tecnica   da   inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
originarios;
b)  quando  necessaria  a  modificagao  da  forma  de  pagamento  por  imposigao  de  circunstancias
supervenientes,  mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipagao  do  pagamento  em

Rua cidade do salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Poi.uca/Bahia -CEP: 48.120-000                           4
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a

relaeao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestagao   de   fornecimento   de   bens   ou
execugao do servigo;
c)  para  restabelecer o  equilibrio  econ6mico-financeiro  inicial  do  contrato em  caso  de forga  maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  prfncipe  ou  em  decorrencia  de  fatos  imprevisfveis  ou  previsiveis  de
consequencias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execugao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartigao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterag6es unilaterais a que se refere a inciso I do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condig6es  contratuais,  acfescimos  ou  supress6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  nos
servi?os  ou  nas compras,  e,  no caso de reforma de ediffcio ou de equipamento,  o  limite para os
acfescimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alterag6es unilaterais nao podefao transfigurar o objeto da contratagao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  pregos  unifarios  para  os  servigos  cujo  aditamento  se  fizer
necessario,  esses  serao  fixados  por  meio  da  aplicagao  da  relagao  geral  entre  os  valores  da
proposta  e  o  do  orgamento  base da Administragao  sobre  os  pre?os  referenciais  ou  de  mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5°.  Nas alterag6es  contratuais  para supressao de  bens  ou  servigos,  se  o contratado ja  houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,   estes  deverao  ser  pagos  pela
Administragao    pelos    custos    de    aquisigao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
real.ustados,   podendo   caber   indenizagao   por   outros   danos   even{ualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 60. Registros que nao caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situag6es:

a) variagao do valor contratual para fazer face ao  reajuste ou  a repactuagao de pregos previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualieag6es,   compensag6es   ou   penalizag6es   financeiras   decorrentes   das   condig6es   de
pagamento previstas no contrato;
c) alterag6es na razao ou na denominagao social do contratado;
d) empenho de dotag6es orgamentarias.

cLAusuLA DEclMA pRirvlEIFIA - DA FOR~§A MAioR

Caso  o  CONTRATADO,  por motivo de forga  maior,  fique temporariamente  impedido  de cumprir,
total ou parcialmente,  as suas obrigag6es,  devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°.  Na ocorfencia de motivo de fonga maior,  o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos,  podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°.  0  CONTRATANTE e o CONTRATADO  nao  responderao entre si por atraso  decorrente de
forga major.

cLAusuLA DEclrv]A SEGUNDA - DAs pENALiDAD-Es

A inexecugao,  parcial  ou total,  de qualquer das.clausulas  contidas  no  contrato,  sujeitafa  a  parte
infratora  as  sang6es  previstas  no  art.156  da  Lei  n.a  14.133/2021,  garantindo  a  pr6via  e  ampla
defesa em processo administrativo:

a) Advertencia;

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
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®

b)  Mu[ta;
c) lmpedimento de licitar e contratar, pelo prazo de ate 3 (tres) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a  multa  de  10°/o  (dez por cento)  do valor total  do  presente  contrato  para  a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extingao,  revertendo o valor da multa
em favor da parfe prejudicada.

§ 2°. Pagara igualmente a mul{a de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

§ 3°. As sang6es somente serao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentagao de defesa
pievia do interessado no respectivo  processo,  no prazo de  15 (quinze) dias tlteis,  observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As  multas deverao ser recolhidas  no  prazo  de 03  (tres)  dias  titeis,  contados da  ciencia da
aplicagao da penalidade ou da publicagao  no  Diario Oficial do  Municipio de  Pojuca do  ate que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto  oficial,  decretado  por  autoridade  competente  do  pals  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tern carater compensat6rio e o seu pagamento
nao  eximira  a  parte  infratora  da  responsabilidade  por  perdas e  danos,  decorrente  das  infrag6es
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensagao devidamente formalizado,  o
CONTRATANTE suspenders,  observado  o contradit6rio e ampla defe§a,  os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevaeao par
ato da Administragao, bern como ate a recomposigao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

CLAUSULADECIMATERCE_IRA-CO_BR4NJiAJ_UTP-_I.CIAL

As  importancias  devidas  pela  Contratada  serao  cobradas  atrav6s  de  processo  de  execugao,
constituindo  este  Contrato  titulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranga  direta,  mediante
retengao ou compensagao de cr6ditos, sempre que possivel.

CLAUSULADECIMAQUARTA-DAP.RQ-|E?_AQLD_EPADO_S

A CONTRATADA,  por si  e  por seus  colaboradores,  obriga-se  a  atuar no  presente  Contrato  em
conformidade  com  a  Legislagao vigente sabre Protegao  de  Dados  Pessoais  e  a§  determinag6es
de  6rgaos  reguladores/fiscalizadores  sobre  a  mat6ria,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  alem  das
demais  normas  e  pollticas  de  protegao  de  dados  de  cada  pals  onde  houver  qualquer  tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que  inclui  os  dados  dos  clientes  desta.  No  manuseio  dos
dados a CONTRATADA devera:

§   1°.  Tratar  os  dados   pessoais   a   que  tiver  acesso.  apenas   de  acordo   com   as   instrue6es
da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais poder cumprir estas obrigag6es,  por qualquer razao,  concorda em  informar de modo formal
este  fato   imediatamente   a CONTRATANTE, que   tefa   o   direito   de   rescindir
qualquer Onus, multa ou encargo.
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§  20.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranga  administrativas,  tecnicas  e  fisicas  apropriadas  e
suficientes para  proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou   consultados/transmitidos   eletronicamente,   para   garantir  a   protegao   desses   dados   contra
acesso nao autorizado, destruigao, uso, modificagao, divulga?ao ou perda acidental ou indevida.

§  30. Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
acesso  (autoriza?ao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser  lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autorizagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4'J. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,   prepostos,  s6cios,  diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,     a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados      que      lidam      com      os      dados      pessoais      sob      responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA,  bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  excegao  da  prestagao  de  servigos  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinafa  e  orientafa  a  sua
equipe sobre as disposig5es legais aplicaveis em relagao a protegao de dados.

§   5C'. Os   dados   pessoais   nao   poderao   ser  revelados   a   terceiros,   com   excegao   da   pr6via
autorizagao   por  escrito   da CONTRATANTE,   quer  direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuigao  de  c6pias.  resumos,  compilag6es,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determina?ao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade   pablica,   devefa   informar   previamente   a CONTRATANTE para   que   esta   tome   as
medidas que ju]gar cabiveis.
11   -A CONTRATADA devera   notificar  a CONTRATANTE em   ate  24   (vinte   e  quatro)   horas   a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposig6es legais relativas a prole?ao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violagao   de   seguranga   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

a)       3rg:.rnA ::r:T5fi!t:,ta;ebaeint:gLa:in::i: :::::rnc:iveeitgeao. ppaaggaaTeennt,o. ddee pqeur:fqsuee, dma:,:: ::
penalidade     imposta     acoNTRATANTEe/ou     a     terceiros     diretamente     resultantes     do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protegao e usa dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro,  por
mais  privilegiado  que  seja,  para  dirimir  quaisquer  dtividas  ou  litigios  eventualmente  emergentes
em decorrencia do presente contrato que nao  possam ser compostos pela conciliagao,  conforme
art.  92,  § 1° da Lei n° 14.133/2021.

E,  por estarem assim justos e contratados, firmam  o presente contrato em  03 (tres) vias de igual
teor  e  forma  na  presenga  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

¢`_i.A-gsyiA.pEc`[ngASEXTA-DA.sp`!s_pQsi9eE_s`Ei_N_Ajs
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a)  Fazem  parte  do  presente  contrato  as  prerrogativas  constantes  do  art.104  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, e exclufdo o dia de infoio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutivos,  salvo disposigao em contfario.  Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

RETARIO IVIUNICIPIL DE CuLTURA, TURISIVIO,

a

Pojuca,11  dejulho de 2024.

CONTRATANTE

Testemunha 1 :

LUCAS TORRE CARDOSO
p/ A5 ENiRETENiMENro puBLiciDADE E pROpAGANDA LTDA

CONTRATADA

Testemunha 2:

N'inquchLdstrttry-
RG:

11-I-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE CONTRATO N°.148/2024

a

N°. de Processo: PA - 5056 / 2024

0bjeto:  Prestagao  de  servigos  de  apTesenta§ao  da  Banda  PARANGOLE,  no
dia  29  de julho  de  2024  mos  festejos  de  Homenagem  a  Emancipagao  Politica
2024, neste Municipio.

Contratada -A5 ENTRETENIIVIENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA

CNPJ: 07.229.759/0001-90

Valor Global -RS R$  180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

N°. ]nexigibilidade: 060 / 2024

Fundamentagao: Art.  74,  inciso  11,  da  Lei  Federal  n°  14.133/2021  e suas alterag6es
posteriores.

Periodo de Vig6ncia: 06 (seis) meses

Pojuca,  11  de Julho de 2024.

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120~000
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Extratos de Contratos

ESTADO DA BAHIA
PREFErTUFtA rmLJNlcl PAL DE F.oJucA

PREFEITURA IvluNICIPAL DE PO.UCA -BA

EXTFtATO DE CONTFtAT0 N..148/2024

Pur9'|tJ_Gal

N°. de Procosgo: PA T 5056 / 2024

0b|oto:  Prt.stacao do  Son.ieoa  de  aprosontaeao  da  Banda  PAFtANGOLE.  tio
gLa24:9nods°toJujE;:I:f®p[:?24  r'°S  foateJoa  do  Homorlag®Tfi  a  Emanc|paEao  po|it]ca

Colitratada -A5 ENTF`ETENtMENTO PuBLIC[DADE E PROPAGANDA LTDA

cNp.: o7.229.759roool -9o
Valor Global -F=S R$ 180.COO.00 (cento e oltertta mll reais).

No. .n®xlgib[lidado: Oeo / 2024

FundalTi®ntagao: Art. 74. Inciso 11. da  Lei Federal n®  14.133/Z021  a suas alterac6es
postoriores

Periodo d® Vlgencla: 06 (sets) moses

Po|uca.11 do Jullio de 2024.

Rua Cldado do Sal`/aclor. n® 2288, PoJuca 11. Pojuca/Bahb -CEP: 48.120000
cNpjrf\AF: 13.8oa.237/oooi -o8

CERTIFICACA0 DIGITAL: RJHGRT13NTNBMKY5NZZFMJ

Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.



r)


